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UNIÃO DAS FREGUESIAS DE 

ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

 

 

 

RELATÓRIO RELATIVO AO PERÍODO DE  

1 DE JUNHO A 31 DE AGOSTO 

 

 

 

01. ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 

 

 

 

Funcionamento administrativo: 

 

• No período em referência, foram aprovadas licenças para ocupação do espaço 

público, para: 

➢ Esplanadas abertas: 56 (15.951,66€) 

 

• Efetuadas listagens de pagamentos autorizados e termos de contagens de 

valores; 

• Apreciada a 2ª Informação da Atividade e da Situação Financeira – de abril a 

maio de 2018; 

• Aprovação de Alterações ao Orçamento em exercício; 

• Aquisição de espaço publicitário na revista/programa da Festa do Avante; 

• Adjudicação para a prestação de serviços de informática, assistência técnica e 

manutenção de hardware e software à CDR Informática Lda; 

• Ajuste Direto para pequenas reparações/manutenção das escolas do 1º ciclo 

do ensino básico; 

• Ajuste Direto para aquisição de materiais de construção civil para pequenas 

reparações; 

• Deslocações diárias dos membros do executivo pelas artérias das freguesias 

com elaboração de relatórios referentes às necessidades de intervenção no 

âmbito     da    reparação     de    calçadas, limpeza, trânsito, iluminação, 

aparas/extração de árvores, recolha de monos e identificação de viaturas 

abandonadas; 
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• Encaminhamento para os serviços competentes da Câmara Municipal de 

Almada de situações anómalas verificadas nas freguesias; 

• Sinalizados à EDP candeeiros sem iluminação verificados nas freguesias. 

 

 

Apoio informativo à população: 

No período em análise foram asseguradas diversas ações, nomeadamente: 

 

Divulgação de conteúdos e imagens nos canais online de comunicação da 

UFACPPC – facebook, sítio Internet e newsletter, dos quais destacamos: 

- Dia Mundial da Criança 2018; 5ª Caminhada Solidária "Pela Saúde e Pela Cultura"; 

Dia Municipal do Bombeiro; 98º Aniversário do Liberdade Futebol Clube; III Sessão 

Extraordinária Assembleia da União das Freguesias (07 de Junho); Intervenção/Obra 

nas escolas da UF; Festas Populares de Almada; Festas Populares Cacilhas; 

"Concerto com Tradições" - Banda da Incrível Almadense; 15ª Edição do Fórum 21 da 

Criança; Sarau Desportivo época 2017/2018 - Academia de Instrução e Recreio 

Familiar Almadense; Sessão Ordinária Assembleia da União das Freguesias (27 de 

Junho); Sarau 2018 - Ginásio Clube do Sul; Arraiais de Almada e Cacilhas; "Polícia por 

5 Dias" 2018 (inscrições); Transmissões online das Assembleias de Freguesia; 

Marchas Populares de Almada desfile na Avenida; 6.º concurso de Fado Amador - 

Sport Almada e Figueirinhas; Saudação ao Clube Náutico de Almada - Campeão 

Regional de Infantis e Iniciados por Equipas; Entrega de Diplomas Informática Sénior 

(USALMA/UF); Stream/Link para assistir online à Sessão Ordinária Assembleia da 

União de Freguesias (27 de Junho); Notícia Sessão Ordinária Assembleia da União de 

Freguesias (27 de Junho); a Final das Marchas Populares de Almada - Complexo 

Municipal dos Desportos; Faixas “Pela reposição das Freguesias”; Convite subscrição 

da newsletter da UF; Torneio de Andebol - Amigos do Almada Atlético Clube-Núcleo 

Mão na Bola; Inscrições Oficina de Teatro Férias Jovens – Teatro Extremo; 38ª Edição 

Torneio Cidade de Almada em Andebol - Almada Atlético Clube; Associação Gerações 

Sorriso - Apresentação trabalho desenvolvido Setembro 2017 a Julho 2018; Entrega 

plantas à população do Pragal "A janela mais florida do Pragal 2019”; Quartel Aberto - 

Bombeiros Voluntários de Almada; Campeonato Nacional de Conjuntos de Ginástica 

Rítmica participação atletas da Sociedade Filarmónica União Artística Piedense 

(SFUAP); Teatro Extremo – Programação Junho/Outubro; Inicio 9ª Edição "Policia 5 

Dias" 2018; Noticias 9ª Edição "Policia 5 Dias" 2018; Fecho da 9ª Edição "Policia 5 

Dias" 2018; Sport Almada e Figueirinhas cerimónia homenagem ao Atletismo; Início 

Oficina de Teatro Férias Jovens – Teatro Extremo; Vídeo 9ª Edição "Policia 5 Dias" 

2018; 2.000 Gostos Facebook; Recolha de monos domésticos, aparas de jardim e 

entulho; Montagem Stand 5.ª Edição do Festival Sol da Caparica; Vídeo promocional 

da UF; Abertura Stand 5.ª Edição do Festival Sol da Caparica; Sessão Solene 

Comemorações do 105.º Aniversário da Associação Humanitária Bombeiros 

Voluntários de Almada. 
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Quadro Resumo – Newsletters,  
 

Designação e Meses Junho  Julho Agosto * TOTAIS 

 

Newsletters 

Emissões - Número de Newsletters 

Enviadas (número subscritores) 

 

 

1 

405 

 

 

1 

405 

 

 

1 

129 

 

 

3 

939 

Site 

Visualizações de Páginas 

 

6.623 

 

4.590 

 

2.880 

 

14.093 

Sessões 1.801 1.323 1.074 4.198 

Facebook 

Visualizações de Publicações 

 

25.391 

 

27.432 

 

13.008 

 

99.146 

Seguidores / Gostos (total ano 2017/2018/05 =1.864) 77 54 72 2.067 

* Ao abrigo do Regulamento Geral da Proteção de Dados este é número de 
subscritores que até ao momento, deram expressamente autorização para o 
envio da Newsletter. 

 

Newsletters 

A divulgação da atividade da União das Freguesias através do e-mail tem feito chegar 
informações diversas aos subscritores, desde ações de intervenção social, cultural, 
obras realizadas, ações realizadas nas escolas, nas freguesias e atividades 
desportivas realizadas nas freguesias. 

No âmbito da implementação do Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD) 
foi solicitado a todos os subscritores que dessem formalmente consentimento para o 
envio das newsletters, no período em análise ainda nem todos o fizeram, razão pela 
qual no mês de agosto se registam valores inferiores ao mês anterior. 

Site 

O Site da União das Freguesias tem-se traduzido cada vez mais num elemento de 
grande importância, não só pela divulgação de informações, ações e conteúdos de 
grande relevância para as Freguesias de Almada, C. da Piedade, Pragal e Cacilhas, 
como também tem sido um meio que permite a divulgação de contactos e serviços de 
interesse a população como Farmácias, Bombeiros, serviço de recolha de monos, 
secretarias, espaços multimédia disponíveis na União das Freguesias, entre outros. 

Semanalmente o site é atualizado com conteúdos, notícias e eventos novos. Os 
meses de Junho, Julho e Agosto não foram exceção. Foram publicados durante estes 
três meses, 37 eventos no site, nas categorias Desporto, Cultura, Ação social, 
Educação, Freguesia e Cidadania. 

Quanto as estatísticas do site, os utilizadores abriram o site 4.198 vezes e 
visualizaram 14.093 páginas, em média 3,36 páginas e 2,25 minutos por sessão.  

Estes resultados foram alcançados com atualizações constantes do site e com 
publicações de conteúdos de interesse e com informação útil para o público. 

 

-4-
1- 



 

 

 

 

 

 

Facebook 

Posts 

Durante os meses de Junho foram publicados 29 Posts, Julho 19 Posts e Agosto 7 
Posts no Facebook, totalizando 55 Posts alusivos às atividades da União das 
Freguesias. 

Estes Posts alcançaram um total de 99.146 pessoas, sendo que se destacaram com 
mais visualizações os Posts do dia 07/06 – Post das Festas Populares, com 5.148 
visualizações seguido do Post do dia 26/07 – Polícia 5 Dias, com 9.895 visualizações. 

Gostos/Seguidores/Likes 

A página do Facebook da União das Freguesias começou o mês de junho com 1.864 
Gostos/Seguidores/Likes tendo mediante publicações e interação com os seguidores 
da página, evoluído gradualmente até ao fim do mês de Agosto chegando aos 2.067 
Gostos/Seguidores/Likes. 
 
No período em análise salientamos também, as seguintes ações: 
 

No âmbito da implementação do Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD) 

foi elaborado e enviado a todos os subscritores formulário de consentimento para a 

utilização de e-mail das Newsletters. Foi também elaborado e enviado formulário de 

consentimento para utilização de e-mail para recebimento de convites/iniciativas da 

UF. 

De acordo com o RGPD foi criada a Política de Privacidade do Site da UF. 
 

Conceção de imagem e sua aplicação a diversos materiais e suportes, de que se 

destacam os para as seguintes iniciativas:  

Cartaz comemorativo Dia Mundial da Criança; Cartazes Festas Populares/Arraiais das 

quatro Freguesias e Associação de Moradores do Bairro do Matadouro; Criação de 

Eventos das Festas Populares; Cartaz Iniciativa Polícia 5 Dias! 2018; Cartaz apelo 

subscrição Newsletter; Cartaz Oficina de Teatro Férias Jovens 2018; Pragal Florido. 

- Aprofundamento da implementação de formas de comunicação entre a UFACPPC e 

a população, procurando manter a unidade e linhas gráficas coerentes nos diversos 

materiais: design e tarjeta sobre as obras na UF e.de faixas para os postos de 

atendimento. Apoio à conceção de stand para a UFACPPC no Festival O Sol da 

Caparica e design dos materiais presentes no mesmo. 

- Apoio e participação em reuniões com vista implementação do RGPD nos meios da 

UFACPPC, com destaque para o trabalho em torno da promoção da newsletter. 

- Apoio com a gestão e alimentação das páginas de Facebook da UF. 
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Foi assegurado o registo fotográfico em diversas intervenções e iniciativas, 

destacamos: 

- Caminhada Dar Corda aos Sapatos – Cacilhas; Liberdade Futebol Clube – 98º 

Aniversário; Dia Municipal do Bombeiro; Fórum 21 Criança; Assembleia de Freguesia 

III Sessão Extraordinária; Arraiais – Cacilhas; Arraiais – Almada; Sarau Desportivo - 

Ginásio Clube do Sul; Marchas Populares – Desfile na Avenida; 6.º Concurso de Fado 

Amador – Sport Almada e Figueirinhas; Informática Sénior – Entrega de Diplomas; 

Assembleia de Freguesia Sessão Ordinária de Junho; Marchas Populares- Desfile no 

Pavilhão; Colocação faixas “Pela reposição das Freguesias”; Entrega de Plantas 

“Pragal Florido 2018”; Associação Gerações Sorrisos – Apresentação trabalhos 

2017/2018 e Arraial; 38ª Edição do Torneio Cidade de Almada em Andebol - Almada 

Atlético Clube; Entrega Prémios Atletismo – Sport Almada e Figueirinhas; Ação 

“Policia 5 Dias” 2018; Oficina de Teatro Férias Jovens 2018; Recolha de Monos – 

Equipa de Assistentes Operacionais da UF; Montagem Stand 5ª Edição Sol da 

Caparica; Abertura do Stand da UF na 5ª Edição Sol da Caparica; Sessão Solene 105º 

Aniversário dos Bombeiros Voluntários de Almada; Obras do Ringue da Quinta da 

Alegria. 

 

Apoio a entidades: 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Bombeiros Voluntários de Cacilhas World Rescue Challenge 2018 2.500,00 € 

 

 

 

 

02. SECRETARIA 

 

 

Secretaria: 

 

 

 
Expedida Recebida 

Correspondência 813 2093 
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Atestados/Licenciamentos/Outros 

 

Atestados  1244 

Licença de Canídeos  203 

Registo de Canídeos  53 

Ocupação Espaço Público  55 

Certificação de Fotocópias  14 

Sacos de Entulho  108 

 

 

Serviços à população e entidades 

 

• Fotocópias a pedido de entidades: 

 

Entidades 

 

Quantidade 

EB nº 1 do Pragal 728 

EB Rogério Ribeiro 1440 

Ass. Moradores Bairro do Matadouro 50 

Paróquia do Cristo Rei 641 

EB1 de Almada 624 

Bombeiros Voluntários de Almada 300 

TOTAL 3783 

 

• Espaço multimédia público: 

Mês Nº de Utilizações 

Junho 50 

Julho 44 

Agosto 43 

TOTAL 137 
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03. OBRAS, MANUTENÇÃO E AMBIENTE 

 

 

 

 

Sanecans: 

No período em referência, foram utilizados 476 rolos. 
 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

 

• Conservação e beneficiação de passeios e calçadas: 15.210,14€; 

• Adjudicada a empreitada para a requalificação do telhado do Posto de 

Atendimento do Pragal – 12.850€+IVA; 

• Adjudicada a empreitada para reparações nas instalações do Posto de 

Atendimento de Cacilhas – 2.350€+IVA; 

Adjudicada a empreitada para a requalificação do Edifício Polivalente do 

Pragal – 3.015€+ IVA; 

• Adjudicada a empreitada para a conservação de muros e muretes da 

Freguesia de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas – 

32.000€+IVA; 

• Aberto procedimento concursal para a construção do Parque Infantil da 

Rua António Nobre, em Cacilhas. 

 

 

 

Execução da Conservação e Beneficiação de Calçada: 

 

 

Intervenção 

 

Almada 

 

Cova da 

Piedade 

 

Pragal 

 

Cacilhas 

 

Total 

 

 

Nº Dias 

 

15 

 

15 

 

7 

 

11 

 

48 

 

Locais 

 

43 

 

54 

 

9 

 

18 

 

124 

 

Área intervencionada 

 

885m² 
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Recolha de Monos Domésticos e Aparas de Jardim Particulares: 

 

    União das Freguesias 

 

 

 

TOTAL 

  

Junho 

 

Julho 

 

Agosto 

Horas de trabalho de recolha 1091,5 967 822 2880,5 

Quantidade de monos recolhidos (Kg) 105500 109600 105210 320310 

Quantidade de entulho recolhido (Kg) 15340 22780 13270 51390 

Nº de idas ao aterro sanitário 129 140 134 403 

Nº de solicitações telefónicas 249 307 278 834 

Combustível consumido (L) 701,98 847 608,52 2157,5 

Quilómetros percorridos 4741 4583 4294 13618 

 

 

                                                           04. EDUCAÇÃO 

 

 

 

No período relativo à presente informação da atividade desenvolvida, 

destacamos as seguintes: 

 

• Efetivação das reuniões com os Diretores de Agrupamentos de Escolas do 1º 

Ciclo com Jardim de Infância, identificados na informação da atividade do período 

anterior; 

• Participação na iniciativa organizada pela Câmara Municipal de Almada, 

“Parlamento dos Pequenos Deputados”, tendo participado no mesmo uma turma 

da Escola Básica Feliciano Oleiro; 

• Conclusão da ação de formação sobre “Suporte Básico de Vida”, organizada pela 

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto, a qual teve o enquadramento técnico 

dos Bombeiros Voluntários de Almada e o apoio desta União das Freguesias. De 

referir que sobre o mesmo vai ser pedido relatório de avaliação final; 

• Realizaram-se visitas, no âmbito do protocolo com o Jardim Zoológico, no mês de 

junho, com crianças da Escola Básica nº 3 da Cova da Piedade. No total, 

participaram 47 crianças; 

• No âmbito do protocolo com o Oceanário de Lisboa, realizaram-se visitas no mês 

de junho, com crianças da Escola Básica 1 e Jardim de Infância do Pragal e da 

Escola Básica Rogério Ribeiro. No total participaram 89 crianças. 
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Obras/Reparações: 

 

• Pequenas reparações nas escolas básicas (1.739€): 

- Cataventos da Paz; 

- Nº 2 da Cova da Piedade; 

- António Feliciano Oleiro; 

- Rogério Ribeiro; 

- 1 Cova da Piedade. 

 

Apoio a entidades: 

 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Agrupamento de Escolas Emídio 
Navarro 

Edição do Jornal “Mar da Palha” 900,00 € 

USALMA Encontro Aberto de Primatologia 500,00 € 

 

 

 

 

 

                                                             05. CULTURA 

 

 

Iniciativas: 

 

• Como é tradição na Freguesia do Pragal, e tendo como objetivo a ornamentação 

de janelas e varandas, estimulando assim o embelezamento das habitações e 

ruas do Pragal, a União das Freguesias organizou a iniciativa “Pragal Florido”, 

tendo aderido cerca de 145 fregueses. 

• Oficina de Teatro-Férias Jovens, em parceria com o Teatro Extremo, para jovens 

entre os 9 e os 16 anos de idade, onde participaram 25 crianças. 

• Assinámos um contrato para a prestação de serviços de âmbito cultural com o 

Centro de Arqueologia de Almada, o qual compreende o desenvolvimento e 

promoção das seguintes atividades/iniciativas: “Almada Velha, uma visita guiada”, 

“Desafio em Cacilhas”, “Vamos explorar a Cova da Piedade”, “Peregrinação no 

Pragal” e “Passeios de Interpretação Patrimonial” – 3.000,00€; 
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Apoio a entidades: 

 

Entidade 
 

 

Atividade 
 

Apoio 

Comissão de Festas dos Paços do 
Concelho 

Festejos dos Santos Populares 

6.500,00 € 

SRUP 4.000,00 € 

SAF 4.000,00 € 

Associação de Moradores da Zona 
do Bairro do Matadouro 

750,00 € 

SRUP 

Marchas Populares 

3.500,00 € 

Beira-Mar Atlético Clube Almada 3.500,00 € 

Al-Mandan  3.500,00 € 

O Farol – Associação de 
Cidadania de Cacilhas 

Edição do livro “Mais Crónicas 
d’Agora sobre Cacilhas d’Outrora” 

1.775,50€ 

SAF 6º Concurso de Fado Amador 2018 1.750,00 € 

Associação “O Mundo do 
Espetáculo” 

Férias Artísticas 2018 2.000,00 € 

Companhia de Teatro de Almada 35º Festival Internacional de Teatro 5.000,00 € 

Escolas do Desportivo da Cova da 
Piedade 

Edição do livro das Escolas do 
Desportivo 

2.300,00 € 

Bombeiros Voluntários de Almada Fanfarra 2.000,00 € 

Bombeiros Voluntários de Cacilhas 

Banda 

2.000,00 € 

SFUAP 2.000,00 € 

SFIA 2.000,00 € 

AIRFA 2.000,00 € 

Associação Cultural Manuel da 
Fonseca 

Edição do livro “Romeu Correia-
Talvez poeta” 

5.829,58 € 

Associação Almadança Espetáculo Fim de Ano Letivo 1.000,00 € 

Academia de Cultura e 
Solidariedade Ramiro Freitas 

Obras na sede 2.500,00 € 

Academia de Música de Almada 
4ª Edição do Festival de Música 

“Cidade de Almada” 
1.050,00 € 

Agrupamento 510 – Escuteiros de 
Cacilhas 

13ª edição das Tasquinhas e 
Burricadas 

1.300,00 € 

Associação de Amizade Portugal-
Cuba 

Desenvolvimento do seu Plano de 
Atividades 

300,00 € 

Clube de Praças da Armada 

Comemorações do 82º Aniversário 
da Revolta dos Marinheiros de 8 de 
setembro de 1936, Dia Nacional da 

Praça das Forças Armadas e 9º 
Aniversário da Inauguração do 

Monumento do Marinheiro 
Insubmisso 

1.000,00 € 

 

Festejos dos Santos Populares (Aquisição de Serviços): 

• SPA – 1.350,00€ 

• PSP – 2.632,18€ 
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06. DESPORTO 

 

 

Dando seguimento ao que efetuámos nos anteriores trimestres, realizámos reuniões 

com as coletividades, nomeadamente: 

 

- Academia Almadense: continuação da implementação do projeto “1º Seminário 

Internacional de Capoeira”, com a participação de cerca de 1000 participantes, 

levando a que neste momento, a hotelaria do concelho esteja já quase completa nos 

dias do Seminário”; 

- Clube de Praças da Armada: sobre o Polidesportivo da Romeira e encontra-se o 

processo no gabinete jurídico para alteração do contrato de comodato existente; 

- SFUAP: colaboração no fim de época e diversas atividades da Junta; 

- Núcleo Bola na Mão: realização do Torneio Cidade de Almada, em Andebol. 

 

 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

• Adjudicada a empreitada para a requalificação do Polidesportivo da Quinta da 

Alegria – 28.298,17€+IVA; 

• Ajuste direto simplificado para a prestação de serviços para o Ringue da 

Ramalha – aquisição de tabelas de basquetebol, respetivos aros e redes, 

assim como pintura de linhas para o campo de minibasquetebol – 

1.277,50€+IVA. 

 

 

Apoio a entidades: 

 

 
Entidade 

 

 
Atividade 

 
Apoio 

Clube de Praças da Armada 
23º Grande Concurso de Pesca 

Desportiva 
300,00 € 

Clube de Ciclismo de Almada Projeto “Aprender a andar de Bicicleta” 1.000,00 € 

SFUAP 

Aluguer de luzes para iniciativa “Isto é 
SFUAP” 

576,50 € 

Campeonato de Ginástica Rítmica 
(Estadia na Madeira)  

1.260,00 € 

Festival Del Sole (Aquisição de 
equipamento) 

1.600,00 € 

Núcleo Bola na Mão 
38º Edição do Torneio Cidade de Almada 

(aquisição de troféus) 
2.082,82 € 
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07. AÇÃO SOCIAL, SAÚDE E JUVENTUDE 

 

 

 

Iniciativas: 

• Realização da iniciativa “Polícia por 5 dias!” 2018, a qual teve como instituição 

dinamizadora e enquadradora tecnicamente a PSP-Divisão de Almada. A ação 

teve uma adesão total de 10 jovens, de acordo com a quota definida pela PSP e 

sobre a mesma vai ser igualmente solicitado relatório de avaliação final à PSP. 

 

Apoios a entidades: 

 
Entidade 

 

 
Atividade 

 
Apoio 

Santa Casa da Misericórdia de Almada 

Oficina Domiciliária do 
Idoso 

 
1200,00 € 

ARPIFC 
 

100,00 € 

ARPCA 
 

100,00 € 

URPICA 
 

100,00€ 

Associação Gerações Sorriso 
 

100,00 € 

Associação dos Socorros Mútuos 1º de 
Dezembro 

 
100,00 € 

Centro Paroquial de Cacilhas 
 

100,00 € 

Bombeiros Voluntários de Almada 
Projeto Ciclo Vida – Pedalar 

para Cuidar” 

 
2.000,00 € 

ARPIFC 
V Caminhada pela Saúde e 

pela Cultura 

 
1.000,00 € 

Associação Gerações Sorriso 
Programa Praia/Campo 

Sénior 

 
500,00 € 

Centro Paroquial de Cacilhas 
Transporte de Crianças e 

Idosos à praia 

 
1.200,00 € 

ARPCA 
Aquisição de equipamento 

de cozinha 

 
1.800,00 € 

Centro Paroquial de Cacilhas 
Obras de remodelação das 

instalações (caixilharia) 

 
2.000,00 € 

Santa Casa da Misericórdia de Almada 

Aquisição de equipamento 
(aspiradores e lavadora) 
para o Lar de Jovens D. 

Nuno Álvares Pereira 

 
1.600,00 € 

Plataforma pela Paz e o 
Desarmamento 

Acampamento pela Paz 
 

300,00 € 
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Gabinete de apoio ao cidadão:  

• Atendimento Psicossocial: 46 atendimentos (consultas de psicologia e 

atendimento da técnica de serviço social); 

• Rastreios gratuitos: 434 atendimentos (colesterol e glicémia; medição da 

tensão arterial). 

 

 

Utilização dos balneários públicos do Pragal: 

 

Mês Total de utilizações mensais 

Junho 26 

Julho 24 

Agosto 7 

TOTAL 57 
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2. SITUAÇÃO FINANCEIRA 
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2.1. EVOLUÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 
- ANÁLISE RESUMIDA – 
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RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS 

             

 R E C E I T A S D E S P E S A S 

 
DESCRIÇÃO VALOR 

ESTRUTURA 

DESCRIÇÃO VALOR 

ESTRUTURA 

 PARCIAL GERAL PARCIAL GERAL 
 

 RECEITAS CORRENTES       DESPESAS CORRENTES       

 01 - Impostos diretos  50 461,72 5,41% 4,91% 01 - Despesas com o pessoal 395 442,67 50,27% 46,56% 

 02 - Impostos indiretos 68 889,50 7,38% 6,71% 02 - Aquisição de bens e serviços 263 912,14 33,55% 31,08% 

 04 - Taxas, multas e outras penalidades 28 977,49 3,10% 2,82% 03 - Juros e outros encargos 0,00 0,00% 0,00% 

 05 - Rendimentos de propriedade 0,00 0,00% 0,00% 04 - Transferências correntes 119 582,10 15,20% 14,08% 

 06 - Transferências correntes 773 050,67 82,82% 75,29% 06 - Outras despesas correntes 7 660,27 0,97% 0,97% 

 07 - Venda de bens e serviços correntes 5 600,00 0,60% 0,55%         

 08 - Outras receitas correntes 6 476,10 0,69% 0,63%        

 Total das Receitas Correntes 933 455,48 100,00% 90,91% Total das Despesas Correntes 786 597,18 100,00% 92,62% 

                 

 RECEITAS DE CAPITAL       DESPESAS DE CAPITAL       

 10 - Transferências de capital 93 300,08 100,00% 9,09% 07 - Investimentos 62 669,45 100,00% 7,38% 

                 

 
              

 Total das Receitas de Capital 93 300,08 100,00% 9,09% Total das Despesas de Capital 62 669,45 100,00% 7,38% 

                         

 
TOTAL DAS RECEITAS 1 026 755,56   100,00% TOTAL DAS DESPESAS 849 266,63   100,00% 
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2.2. EVOLUÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 

- ANÁLISE DETALHADA – 

 

-20- 



CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA 
Classificação Inicial: 0000000000 Final: 999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 1 de 2 

Data: 10/09/2018 

Ano: 2018 

Unidade (EUR) 

 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0100000000 Impostos directos 68.800,00 0,00 50.461,72 0,00 50.461,72 0,00 0,00 50.461,72 0,00 73,35 

0102000000 Outros 68.800,00 0,00 50.461,72 0,00 50.461,72 0,00 0,00 50.461,72 0,00 73,35 

0102020000 Contribuição autárquica 68.800,00 0,00 50.461,72 0,00 50.461,72 0,00 0,00 50.461,72 0,00 73,35 

0200000000 Impostos indirectos 58.041,00 0,00 68.889,50 0,00 68.889,50 0,00 0,00 68.889,50 0,00 118,69 

0202000000 Outros 58.041,00 0,00 68.889,50 0,00 68.889,50 0,00 0,00 68.889,50 0,00 118,69 

0202060000 Impostos indirectos específicos das 58.041,00 0,00 68.889,50 0,00 68.889,50 0,00 0,00 68.889,50 0,00 118,69 
 autarquias locais           

0202060300 Ocupação da via pública 58.000,00 0,00 68.855,88 0,00 68.855,88 0,00 0,00 68.855,88 0,00 118,72 

0202060400 Canídeos 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069900 Outros 40,00 0,00 33,62 0,00 33,62 0,00 0,00 33,62 0,00 84,05 

0202069903 Atestados 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069904 Certificação de documentos 10,00 0,00 33,62 0,00 33,62 0,00 0,00 33,62 0,00 336,20 

0202069905 Caça, uso e porte de arma 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069999 Outros 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0400000000 Taxas, multas e outras penalidades 33.223,00 0,00 28.977,49 0,00 28.977,49 0,00 0,00 28.977,49 0,00 87,22 

0401000000 Taxas 33.220,00 0,00 28.977,49 0,00 28.977,49 0,00 0,00 28.977,49 0,00 87,23 

0401230000 Taxas específicas das autarquias locais 33.220,00 0,00 28.977,49 0,00 28.977,49 0,00 0,00 28.977,49 0,00 87,23 

0401230300 Ocupação da via pública 15.000,00 0,00 14.068,45 0,00 14.068,45 0,00 0,00 14.068,45 0,00 93,79 

0401230400 Canídeos 9.500,00 0,00 6.505,63 0,00 6.505,63 0,00 0,00 6.505,63 0,00 68,48 

0401230500 Caça, uso e porte de arma 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0401239900 Outras 8.710,00 0,00 8.403,41 0,00 8.403,41 0,00 0,00 8.403,41 0,00 96,48 

0401239903 Atestados 8.000,00 0,00 7.714,20 0,00 7.714,20 0,00 0,00 7.714,20 0,00 96,43 

0401239904 Certificação de documentos 700,00 0,00 689,21 0,00 689,21 0,00 0,00 689,21 0,00 98,46 

0401239999 Outras 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402000000 Multas e outras penalidades 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402010000 Juros de mora 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402020000 Juros compensatórios 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402040000 Coimas e penalidades por 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 contra-ordenações           

0500000000 Rendimentos da propriedade 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502000000 Juros - Sociedades financeiras 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502010000 Bancos e outras instituições financeiras 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0600000000 Transferências correntes 1.097.475,80 0,00 773.050,67 0,00 773.050,67 0,00 0,00 773.050,67 0,00 70,44 

0603000000 Administração central 497.149,00 0,00 375.798,85 0,00 375.798,85 0,00 0,00 375.798,85 0,00 75,59 

0603010000 Estado 497.149,00 0,00 375.798,85 0,00 375.798,85 0,00 0,00 375.798,85 0,00 75,59 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 460.644,00 0,00 345.483,00 0,00 345.483,00 0,00 0,00 345.483,00 0,00 75,00 

0603019900 Outras 36.505,00 0,00 30.315,85 0,00 30.315,85 0,00 0,00 30.315,85 0,00 83,05 

0603019901 Regime de permanência 32.500,00 0,00 26.892,70 0,00 26.892,70 0,00 0,00 26.892,70 0,00 82,75 

0603019902 IEFP - Programa Emprego Inserção + 4.000,00 0,00 3.423,15 0,00 3.423,15 0,00 0,00 3.423,15 0,00 85,58 

0603019999 Outras 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605000000 Administração local 600.326,80 0,00 397.251,82 0,00 397.251,82 0,00 0,00 397.251,82 0,00 66,17 

0605010000 Continente 600.326,80 0,00 397.251,82 0,00 397.251,82 0,00 0,00 397.251,82 0,00 66,17 

0605010100 Transferências C.M.A. 600.316,80 0,00 397.137,41 0,00 397.137,41 0,00 0,00 397.137,41 0,00 66,15 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0605010101 Limpeza Pública - Pessoal 

Limpeza Pública - Reparação Viaturas 

Limpeza Pública - Combustível 

Competências Educação 

Apoio à Gestão do Processo 

Descentralização 

Conservação de Recintos Desportivos 

Protocolo S.M.A.S. - Município Almada 

Outras 

Outras 

Venda de bens e serviços correntes 

Venda de bens 

Outros 

Serviços 

Serviços específicos das autarquias 

Resíduos sólidos 

Outros 

Outros 

Outras receitas correntes 

Outras 

Outras 

Diversas 

Outras 

Transferências de capital 

Administração local 

Continente 

Transferência C.M.A. 

Conservação e Manutenção Urbana 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação / Manutenção Mobiliário 
Urbano 

Outras 

Sub-Total das Receitas Orçamentais 

Saldo da gerência anterior 

Saldo orçamental 

Na posse do serviço 

Total Saldo da Gerência Anterior 

Total Geral 

173.822,52 0,00 128.582,39 0,00 128.582,39 0,00 0,00 128.582,39 0,00 73,97 

0605010102 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605010104 13.192,20 0,00 8.794,80 0,00 8.794,80 0,00 0,00 8.794,80 0,00 66,67 

0605010105 46.480,08 0,00 30.986,72 0,00 30.986,72 0,00 0,00 30.986,72 0,00 66,67 

0605010106 283.371,80 0,00 188.914,56 0,00 188.914,56 0,00 0,00 188.914,56 0,00 66,67 

0605010107 17.300,20 0,00 11.533,44 0,00 11.533,44 0,00 0,00 11.533,44 0,00 66,67 

0605010109 55.300,00 0,00 28.325,50 0,00 28.325,50 0,00 0,00 28.325,50 0,00 51,22 

0605010199 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605019900 10,00 0,00 114,41 0,00 114,41 0,00 0,00 114,41 0,00 1.144,10 

0700000000 6.003,00 0,00 5.600,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 5.600,00 0,00 93,29 

0701000000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0701990000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0702000000 6.002,00 0,00 5.600,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 5.600,00 0,00 93,30 

0702090000 6.001,00 0,00 5.600,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 5.600,00 0,00 93,32 

0702090200 6.000,00 0,00 5.600,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 5.600,00 0,00 93,33 

0702099900 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0702990000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0800000000 7.500,00 0,00 6.476,10 0,00 6.476,10 0,00 0,00 6.476,10 0,00 86,35 

0801000000 7.500,00 0,00 6.476,10 0,00 6.476,10 0,00 0,00 6.476,10 0,00 86,35 

0801990000 7.500,00 0,00 6.476,10 0,00 6.476,10 0,00 0,00 6.476,10 0,00 86,35 

0801999900 7.500,00 0,00 6.476,10 0,00 6.476,10 0,00 0,00 6.476,10 0,00 86,35 

0801999999 7.500,00 0,00 6.476,10 0,00 6.476,10 0,00 0,00 6.476,10 0,00 86,35 

1000000000 139.956,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,66 

1005000000 139.956,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,66 

1005010000 139.956,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,66 

1005010100 139.951,20 0,00 93.300,08 0,00 93.300,08 0,00 0,00 93.300,08 0,00 66,67 

1005010101 84.635,20 0,00 56.423,44 0,00 56.423,44 0,00 0,00 56.423,44 0,00 66,67 

1005010102 34.360,00 0,00 22.906,00 0,00 22.906,00 0,00 0,00 22.906,00 0,00 66,66 

1005010103 20.956,00 0,00 13.970,64 0,00 13.970,64 0,00 0,00 13.970,64 0,00 66,67 

1005019900 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1.411.000,00 0,00 1.026.755,56 0,00 1.026.755,56 0,00 0,00 1.026.755,56 0,00 72,77 

1600000000 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

1601000000 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

1601010000 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

 1.898.500,00 0,00 1.514.255,56 0,00 1.514.255,56 0,00 0,00 1.514.255,56 0,00 79,76 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101010000 

 
0101010100 

0101010200 

0101070000 

0101070100 

0101079900 

0101080000 

0101110000 

0101130000 

0102000000 

0102130000 

0102130200 

0103000000 

0103010000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050202 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Titulares de órgãos de soberania e membros de 

orgãos autárquicos 

Regime de Permanência 

Compensação para Encargos 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Assessoria Jurídica 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Representação 

Subsidio de refeição 

Abonos variáveis ou eventuais 

Outros suplementos e prémios 

Outros 

Segurança social 

Encargos com a saúde 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Segurança social - Regime geral 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

76.033,00 

48.231,00 

33.760,00 

 
26.710,00 

7.050,00 

6.300,00 

6.000,00 

300,00 

1,00 

6.670,00 

1.500,00 

7.500,00 

7.500,00 

7.500,00 

20.302,00 

12.000,00 

8.301,00 

1,00 

 
8.300,00 

 
8.300,00 

1,00 

1,00 

84.502,00 

52.318,58 

30.353,58 

21.857,66 

 
17.168,22 

4.689,44 

2.952,00 

2.952,00 

0,00 

0,00 

4.443,92 

1.100,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

17.465,00 

10.000,00 

7.465,00 

0,00 

 
7.465,00 

 
7.465,00 

0,00 

0,00 

40.487,68 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

52.318,58 

30.353,58 

21.857,66 

 
17.168,22 

4.689,44 

2.952,00 

2.952,00 

0,00 

0,00 

4.443,92 

1.100,00 

4.500,00 

4.500,00 

4.500,00 

17.465,00 

10.000,00 

7.465,00 

0,00 

 
7.465,00 

 
7.465,00 

0,00 

0,00 

40.487,68 

46.339,98 

29.945,23 

21.857,66 

 
17.168,22 

4.689,44 

2.952,00 

2.952,00 

0,00 

0,00 

4.443,92 

691,65 

3.931,60 

3.931,60 

3.931,60 

12.463,15 

7.915,23 

4.547,92 

0,00 

 
4.547,92 

 
4.547,92 

0,00 

0,00 

28.321,20 

23.714,42 

17.877,42 

11.902,34 

 
9.541,78 

2.360,56 

3.348,00 

3.048,00 

300,00 

1,00 

2.226,08 

400,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

2.837,00 

2.000,00 

836,00 

1,00 

 
835,00 

 
835,00 

1,00 

1,00 

44.014,32 

29.693,02 

18.285,77 

11.902,34 

 
9.541,78 

2.360,56 

3.348,00 

3.048,00 

300,00 

1,00 

2.226,08 

808,35 

3.568,40 

3.568,40 

3.568,40 

7.838,85 

4.084,77 

3.753,08 

1,00 

 
3.752,08 

 
3.752,08 

1,00 

1,00 

56.180,80 

5.978,60 

408,35 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

408,35 

568,40 

568,40 

568,40 

5.001,85 

2.084,77 

2.917,08 

0,00 

 
2.917,08 

 
2.917,08 

0,00 

0,00 

12.166,48 

60,95 

62,09 

64,74 

 
64,28 

66,52 

46,86 

49,20 

0,00 

0,00 

66,63 

46,11 

52,42 

52,42 

52,42 

61,39 

65,96 

54,79 

0,00 

 
54,79 

 
54,79 

0,00 

0,00 

33,52 

 Total / Transporte: 010000 76.033,00 52.318,58 0,00 52.318,58 46.339,98 23.714,42 29.693,02 5.978,60 60,95 

Total Geral / Transporte 76.033,00 52.318,58 0,00 52.318,58 46.339,98 23.714,42 29.693,02 5.978,60 60,95 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0201000000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201150000 

0201190000 

0201210000 

0202000000 

0202030000 

0202030100 

0202100000 

0202110000 

0202120000 

0202130000 

0202150000 

0202170000 

0202200000 

0202200100 

0202209900 

0202240000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

0407010000 

Aquisição de bens 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Prémios, condecorações e ofertas 

Artigos honoríficos e de decoração 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Transportes 

Representação dos serviços 

Seguros 

Deslocações e estadas 

Formação 

Publicidade 

Outros trabalhos especializados 

Boletim Informativo 

Outros 

Encargos de cobrança de receitas 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

15.250,00 

5.350,00 

1.600,00 

3.750,00 

5.900,00 

1.000,00 

3.000,00 

69.252,00 

6.500,00 

6.500,00 

500,00 

1.550,00 

4.800,00 

3.000,00 

501,00 

10.000,00 

19.001,00 

19.000,00 

1,00 

1.900,00 

21.500,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

5.452,50 

4.250,00 

1.350,00 

2.900,00 

127,40 

0,00 

1.075,10 

35.035,18 

2.668,38 

2.668,38 

50,00 

186,50 

0,00 

1.272,00 

0,00 

6.121,40 

6.288,08 

6.288,08 

0,00 

1.400,00 

17.048,82 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.452,50 

4.250,00 

1.350,00 

2.900,00 

127,40 

0,00 

1.075,10 

35.035,18 

2.668,38 

2.668,38 

50,00 

186,50 

0,00 

1.272,00 

0,00 

6.121,40 

6.288,08 

6.288,08 

0,00 

1.400,00 

17.048,82 

0,00 

0,00 

0,00 

4.390,32 

3.187,82 

969,05 

2.218,77 

127,40 

0,00 

1.075,10 

23.930,88 

2.668,38 

2.668,38 

36,59 

186,50 

0,00 

1.244,40 

0,00 

2.690,66 

5.888,08 

5.888,08 

0,00 

1.258,95 

9.957,32 

0,00 

0,00 

0,00 

9.797,50 

1.100,00 

250,00 

850,00 

5.772,60 

1.000,00 

1.924,90 

34.216,82 

3.831,62 

3.831,62 

450,00 

1.363,50 

4.800,00 

1.728,00 

501,00 

3.878,60 

12.712,92 

12.711,92 

1,00 

500,00 

4.451,18 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

10.859,68 

2.162,18 

630,95 

1.531,23 

5.772,60 

1.000,00 

1.924,90 

45.321,12 

3.831,62 

3.831,62 

463,41 

1.363,50 

4.800,00 

1.755,60 

501,00 

7.309,34 

13.112,92 

13.111,92 

1,00 

641,05 

11.542,68 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

1.062,18 

1.062,18 

380,95 

681,23 

0,00 

0,00 

0,00 

11.104,30 

0,00 

0,00 

13,41 

0,00 

0,00 

27,60 

0,00 

3.430,74 

400,00 

400,00 

0,00 

141,05 

7.091,50 

0,00 

0,00 

0,00 

28,79 

59,59 

60,57 

59,17 

2,16 

0,00 

35,84 

34,56 

41,05 

41,05 

7,32 

12,03 

0,00 

41,48 

0,00 

26,91 

30,99 

30,99 

0,00 

66,26 

46,31 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 010000 160.535,00 92.806,26 0,00 92.806,26 74.661,18 67.728,74 85.873,82 18.145,08 46,51 

Total Geral / Transporte 160.535,00 92.806,26 0,00 92.806,26 74.661,18 67.728,74 85.873,82 18.145,08 46,51 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407010100 

0407010200 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030500 

0602030501 

0602030502 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701060000 

0701060200 

De Atividades da Proteção Civil 

De Atividades Cívicas e Religiosas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras 

ANAFRE 

Agência NOVALMADAVELHA 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Material de transporte 

Outro 

6.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

500,00 

4.500,00 

4.500,00 

3.000,00 

500,00 

1.000,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

0,00 

0,00 

3.920,00 

3.920,00 

250,00 

3.670,00 

3.670,00 

3.000,00 

500,00 

170,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.920,00 

3.920,00 

250,00 

3.670,00 

3.670,00 

3.000,00 

500,00 

170,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.675,80 

3.675,80 

103,74 

3.572,06 

3.572,06 

2.902,06 

500,00 

170,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.080,00 

1.080,00 

250,00 

830,00 

830,00 

0,00 

0,00 

830,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.324,20 

1.324,20 

396,26 

927,94 

927,94 

97,94 

0,00 

830,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

0,00 

0,00 

244,20 

244,20 

146,26 

97,94 

97,94 

97,94 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

73,52 

73,52 

20,75 

79,38 

79,38 

96,74 

100,00 

17,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 010000 172.536,00 96.726,26 0,00 96.726,26 78.336,98 75.809,74 94.199,02 18.389,28 45,40 

Total Geral / Transporte 172.536,00 96.726,26 0,00 96.726,26 78.336,98 75.809,74 94.199,02 18.389,28 45,40 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102050000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Abono para falhas 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

390.305,00 

277.601,00 

217.000,00 

 
217.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1,00 

22.500,00 

36.600,00 

500,00 

 
17.102,00 

7.000,00 

100,00 

10.000,00 

1,00 

1,00 

95.602,00 

6.000,00 

82.600,00 

16.000,00 

 
66.600,00 

 
52.000,00 

14.600,00 

326.183,08 

253.500,00 

200.000,00 

 
200.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

18.000,00 

35.000,00 

500,00 

 
11.750,00 

3.500,00 

0,00 

8.250,00 

0,00 

0,00 

60.933,08 

5.000,00 

55.800,00 

12.800,00 

 
43.000,00 

 
36.000,00 

7.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

326.183,08 

253.500,00 

200.000,00 

 
200.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

18.000,00 

35.000,00 

500,00 

 
11.750,00 

3.500,00 

0,00 

8.250,00 

0,00 

0,00 

60.933,08 

5.000,00 

55.800,00 

12.800,00 

 
43.000,00 

 
36.000,00 

7.000,00 

221.166,50 

164.172,94 

133.443,89 

 
133.443,89 

0,00 

0,00 

0,00 

13.775,76 

16.868,23 

85,06 

 
8.800,91 

3.266,46 

0,00 

5.534,45 

0,00 

0,00 

48.192,65 

3.780,56 

44.279,01 

8.564,40 

 
35.714,61 

 
30.222,89 

5.491,72 

64.121,92 

24.101,00 

17.000,00 

 
17.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1,00 

4.500,00 

1.600,00 

0,00 

 
5.352,00 

3.500,00 

100,00 

1.750,00 

1,00 

1,00 

34.668,92 

1.000,00 

26.800,00 

3.200,00 

 
23.600,00 

 
16.000,00 

7.600,00 

169.138,50 

113.428,06 

83.556,11 

 
83.556,11 

1.000,00 

1.000,00 

1,00 

8.724,24 

19.731,77 

414,94 

 
8.301,09 

3.733,54 

100,00 

4.465,55 

1,00 

1,00 

47.409,35 

2.219,44 

38.320,99 

7.435,60 

 
30.885,39 

 
21.777,11 

9.108,28 

105.016,58 

89.327,06 

66.556,11 

 
66.556,11 

0,00 

0,00 

0,00 

4.224,24 

18.131,77 

414,94 

 
2.949,09 

233,54 

0,00 

2.715,55 

0,00 

0,00 

12.740,43 

1.219,44 

11.520,99 

4.235,60 

 
7.285,39 

 
5.777,11 

1.508,28 

56,67 

59,14 

61,49 

 
61,49 

0,00 

0,00 

0,00 

61,23 

46,09 

17,01 

 
51,46 

46,66 

0,00 

55,34 

0,00 

0,00 

50,41 

63,01 

53,61 

53,53 

 
53,63 

 
58,12 

37,61 

 Total / Transporte: 020000 383.303,00 326.050,00 0,00 326.050,00 221.033,42 57.253,00 162.269,58 105.016,58 57,67 

Total Geral / Transporte 555.839,00 422.776,26 0,00 422.776,26 299.370,40 133.062,74 256.468,60 123.405,86 53,86 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201040000 

0201070000 

0201080000 

0201090000 

0201180000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

0202030500 

0202039900 

0202040000 

0202080000 

0202090000 

0202100000 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Limpeza e higiene 

Vestuário e artigos pessoais 

Material de escritório 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Livros e documentação técnica 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

Conservação equipamentos escritório 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de outros bens 

Comunicações 

Transportes 

1,00 

7.000,00 

1,00 

1,00 

184.663,00 

28.650,00 

4.000,00 

200,00 

12.000,00 

350,00 

100,00 

12.000,00 

156.013,00 

22.500,00 

3.500,00 

19.000,00 

9.000,00 

5.250,00 

3.250,00 

2.000,00 

22.450,00 

1,00 

23.000,00 

160,00 

0,00 

133,08 

0,00 

0,00 

101.172,99 

11.979,28 

1.171,22 

0,00 

5.258,40 

18,08 

0,00 

5.531,58 

89.193,71 

13.500,00 

1.500,00 

12.000,00 

5.430,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.433,80 

0,00 

16.433,50 

37,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

133,08 

0,00 

0,00 

101.172,99 

11.979,28 

1.171,22 

0,00 

5.258,40 

18,08 

0,00 

5.531,58 

89.193,71 

13.500,00 

1.500,00 

12.000,00 

5.430,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.433,80 

0,00 

16.433,50 

37,10 

0,00 

133,08 

0,00 

0,00 

83.237,95 

10.473,40 

1.171,22 

0,00 

5.258,40 

18,08 

0,00 

4.025,70 

72.764,55 

11.689,53 

729,29 

10.960,24 

2.429,25 

0,00 

0,00 

0,00 

14.957,60 

0,00 

14.078,95 

37,10 

1,00 

6.866,92 

1,00 

1,00 

83.490,01 

16.670,72 

2.828,78 

200,00 

6.741,60 

331,92 

100,00 

6.468,42 

66.819,29 

9.000,00 

2.000,00 

7.000,00 

3.570,00 

5.250,00 

3.250,00 

2.000,00 

5.016,20 

1,00 

6.566,50 

122,90 

1,00 

6.866,92 

1,00 

1,00 

101.425,05 

18.176,60 

2.828,78 

200,00 

6.741,60 

331,92 

100,00 

7.974,30 

83.248,45 

10.810,47 

2.770,71 

8.039,76 

6.570,75 

5.250,00 

3.250,00 

2.000,00 

7.492,40 

1,00 

8.921,05 

122,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.935,04 

1.505,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.505,88 

16.429,16 

1.810,47 

770,71 

1.039,76 

3.000,75 

0,00 

0,00 

0,00 

2.476,20 

0,00 

2.354,55 

0,00 

0,00 

1,90 

0,00 

0,00 

45,08 

36,56 

29,28 

0,00 

43,82 

5,17 

0,00 

33,55 

46,64 

51,95 

20,84 

57,69 

26,99 

0,00 

0,00 

0,00 

66,63 

0,00 

61,21 

23,19 

 Total / Transporte: 020000 501.316,00 390.996,76 0,00 390.996,76 274.832,33 110.319,24 226.483,67 116.164,43 54,82 

Total Geral / Transporte 673.852,00 487.723,02 0,00 487.723,02 353.169,31 186.128,98 320.682,69 134.553,71 52,41 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202120000 

0202140000 

0202150000 

0202170000 

0202180000 

0202190000 

0202200000 

0202209900 

0202220000 

0202250000 

0300000000 

0305000000 

0305020000 

0306000000 

0306010000 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030100 

0602030400 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

Seguros 

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

Formação 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Assistência técnica 

Outros trabalhos especializados 

Outros 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Juros e outros encargos 

Outros juros 

Outros 

Outros encargos financeiros 

Outros encargos financeiros 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras restituições 

Serviços bancários 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

4.000,00 

12.500,00 

3.000,00 

3.001,00 

1.500,00 

39.000,00 

1,00 

1,00 

650,00 

10.000,00 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

10.002,00 

10.002,00 

1,00 

10.001,00 

1,00 

2.500,00 

7.500,00 

7.500,00 

56.000,00 

0,00 

8.258,03 

0,00 

0,00 

938,96 

20.689,49 

0,00 

0,00 

580,00 

5.892,83 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.446,71 

4.446,71 

0,00 

4.446,71 

0,00 

1.997,81 

2.448,90 

2.448,90 

25.856,46 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.258,03 

0,00 

0,00 

938,96 

20.689,49 

0,00 

0,00 

580,00 

5.892,83 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.446,71 

4.446,71 

0,00 

4.446,71 

0,00 

1.997,81 

2.448,90 

2.448,90 

25.856,46 

0,00 

8.258,03 

0,00 

0,00 

758,96 

15.820,88 

0,00 

0,00 

580,00 

4.154,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.733,03 

3.733,03 

0,00 

3.733,03 

0,00 

1.312,13 

2.420,90 

2.420,90 

7.884,05 

4.000,00 

4.241,97 

3.000,00 

3.001,00 

561,04 

18.310,51 

1,00 

1,00 

70,00 

4.107,17 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

5.555,29 

5.555,29 

1,00 

5.554,29 

1,00 

502,19 

5.051,10 

5.051,10 

30.143,54 

4.000,00 

4.241,97 

3.000,00 

3.001,00 

741,04 

23.179,12 

1,00 

1,00 

70,00 

5.845,75 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

6.268,97 

6.268,97 

1,00 

6.267,97 

1,00 

1.187,87 

5.079,10 

5.079,10 

48.115,95 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

180,00 

4.868,61 

0,00 

0,00 

0,00 

1.738,58 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

713,68 

713,68 

0,00 

713,68 

0,00 

685,68 

28,00 

28,00 

17.972,41 

0,00 

66,06 

0,00 

0,00 

50,60 

40,57 

0,00 

0,00 

89,23 

41,54 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37,32 

37,32 

0,00 

37,33 

0,00 

52,49 

32,28 

32,28 

14,08 

 Total / Transporte: 020000 584.972,00 431.802,78 0,00 431.802,78 308.137,48 153.169,22 276.834,52 123.665,30 52,68 

Total Geral / Transporte 757.508,00 528.529,04 0,00 528.529,04 386.474,46 228.978,96 371.033,54 142.054,58 51,02 

 
 

Ano:2018 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 020000 Secretaria - Administração Geral 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 7 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701070000 

0701080000 

0701090000 

0701150000 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

56.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

8.000,00 

12.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

25.856,46 

17.385,30 

17.385,30 

2.933,20 

1.715,85 

2.576,12 

1.245,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

25.856,46 

17.385,30 

17.385,30 

2.933,20 

1.715,85 

2.576,12 

1.245,99 

7.884,05 

0,00 

0,00 

2.933,20 

1.715,85 

1.989,01 

1.245,99 

30.143,54 

4.614,70 

4.614,70 

5.066,80 

10.284,15 

4.423,88 

5.754,01 

48.115,95 

22.000,00 

22.000,00 

5.066,80 

10.284,15 

5.010,99 

5.754,01 

17.972,41 

17.385,30 

17.385,30 

0,00 

0,00 

587,11 

0,00 

14,08 

0,00 

0,00 

36,67 

14,30 

28,41 

17,80 

 Total / Transporte: 020000 640.972,00 457.659,24 0,00 457.659,24 316.021,53 183.312,76 324.950,47 141.637,71 49,30 

Total Geral / Transporte 813.508,00 554.385,50 0,00 554.385,50 394.358,51 259.122,50 419.149,49 160.026,99 48,48 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 8 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101060000 

0101060100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101090000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal contratado a termo 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Pessoal em qualquer outra situação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

232.367,00 

159.663,00 

110.000,00 

 
110.000,00 

1,00 

1,00 

7.000,00 

7.000,00 

611,00 

2.351,00 

17.000,00 

22.500,00 

200,00 

 
8.102,00 

7.000,00 

100,00 

1.001,00 

1,00 

64.602,00 

1,00 

58.000,00 

17.000,00 

 
41.000,00 

177.609,82 

123.860,41 

94.000,00 

 
94.000,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

4.000,00 

609,41 

0,00 

16.000,00 

9.251,00 

0,00 

 
5.749,41 

5.000,00 

0,00 

749,41 

0,00 

48.000,00 

0,00 

48.000,00 

15.000,00 

 
33.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

177.609,82 

123.860,41 

94.000,00 

 
94.000,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

4.000,00 

609,41 

0,00 

16.000,00 

9.251,00 

0,00 

 
5.749,41 

5.000,00 

0,00 

749,41 

0,00 

48.000,00 

0,00 

48.000,00 

15.000,00 

 
33.000,00 

118.727,36 

87.118,48 

65.744,08 

 
65.744,08 

0,00 

0,00 

2.258,10 

2.258,10 

609,41 

0,00 

9.415,98 

9.090,91 

0,00 

 
4.875,52 

4.126,11 

0,00 

749,41 

0,00 

26.733,36 

0,00 

26.733,36 

9.119,50 

 
17.613,86 

54.757,18 

35.802,59 

16.000,00 

 
16.000,00 

1,00 

1,00 

3.000,00 

3.000,00 

1,59 

2.351,00 

1.000,00 

13.249,00 

200,00 

 
2.352,59 

2.000,00 

100,00 

251,59 

1,00 

16.602,00 

1,00 

10.000,00 

2.000,00 

 
8.000,00 

113.639,64 

72.544,52 

44.255,92 

 
44.255,92 

1,00 

1,00 

4.741,90 

4.741,90 

1,59 

2.351,00 

7.584,02 

13.409,09 

200,00 

 
3.226,48 

2.873,89 

100,00 

251,59 

1,00 

37.868,64 

1,00 

31.266,64 

7.880,50 

 
23.386,14 

58.882,46 

36.741,93 

28.255,92 

 
28.255,92 

0,00 

0,00 

1.741,90 

1.741,90 

0,00 

0,00 

6.584,02 

160,09 

0,00 

 
873,89 

873,89 

0,00 

0,00 

0,00 

21.266,64 

0,00 

21.266,64 

5.880,50 

 
15.386,14 

51,09 

54,56 

59,77 

 
59,77 

0,00 

0,00 

32,26 

32,26 

99,74 

0,00 

55,39 

40,40 

0,00 

 
60,18 

58,94 

0,00 

74,87 

0,00 

41,38 

0,00 

46,09 

53,64 

 
42,96 

 Total / Transporte: 030000 184.766,00 144.609,82 0,00 144.609,82 101.113,50 40.156,18 83.652,50 43.496,32 54,73 

Total Geral / Transporte 998.274,00 698.995,32 0,00 698.995,32 495.472,01 299.278,68 502.801,99 203.523,31 49,63 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 10/09/2018 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103050201 

0103050202 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201020300 

0201029900 

0201070000 

0201090000 

0201170000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Gás em garrafas 

Outros 

Vestuário e artigos pessoais 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Ferramentas e utensílios 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

16.000,00 

25.000,00 

1,00 

6.500,00 

100,00 

100,00 

106.837,00 

48.700,00 

500,00 

14.500,00 

150,00 

14.000,00 

300,00 

50,00 

3.500,00 

200,00 

1.500,00 

28.500,00 

58.137,00 

3.500,00 

500,00 

3.000,00 

1,00 

15.500,00 

10.000,00 

23.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

65.477,60 

28.149,33 

0,00 

11.095,57 

62,57 

11.008,00 

25,00 

0,00 

1.286,77 

0,00 

0,00 

15.766,99 

37.328,27 

2.400,00 

400,00 

2.000,00 

0,00 

6.572,43 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.000,00 

23.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

65.477,60 

28.149,33 

0,00 

11.095,57 

62,57 

11.008,00 

25,00 

0,00 

1.286,77 

0,00 

0,00 

15.766,99 

37.328,27 

2.400,00 

400,00 

2.000,00 

0,00 

6.572,43 

5.797,45 

11.816,41 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

51.835,77 

24.839,26 

0,00 

8.380,50 

62,57 

8.292,93 

25,00 

0,00 

1.071,40 

0,00 

0,00 

15.387,36 

26.996,51 

2.004,02 

167,31 

1.836,71 

0,00 

6.427,42 

6.000,00 

2.000,00 

1,00 

6.500,00 

100,00 

100,00 

41.359,40 

20.550,67 

500,00 

3.404,43 

87,43 

2.992,00 

275,00 

50,00 

2.213,23 

200,00 

1.500,00 

12.733,01 

20.808,73 

1.100,00 

100,00 

1.000,00 

1,00 

8.927,57 

10.202,55 

13.183,59 

1,00 

6.500,00 

100,00 

100,00 

55.001,23 

23.860,74 

500,00 

6.119,50 

87,43 

5.707,07 

275,00 

50,00 

2.428,60 

200,00 

1.500,00 

13.112,64 

31.140,49 

1.495,98 

332,69 

1.163,29 

1,00 

9.072,58 

4.202,55 

11.183,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13.641,83 

3.310,07 

0,00 

2.715,07 

0,00 

2.715,07 

0,00 

0,00 

215,37 

0,00 

0,00 

379,63 

10.331,76 

395,98 

232,69 

163,29 

0,00 

145,01 

36,23 

47,27 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

48,52 

51,00 

0,00 

57,80 

41,71 

59,24 

8,33 

0,00 

30,61 

0,00 

0,00 

53,99 

46,44 

57,26 

33,46 

61,22 

0,00 

41,47 

 Total / Transporte: 030000 284.568,00 208.159,15 0,00 208.159,15 145.570,64 76.408,85 138.997,36 62.588,51 51,15 

Total Geral / Transporte 1.098.076,00 762.544,65 0,00 762.544,65 539.929,15 335.531,35 558.146,85 222.615,50 49,17 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202030100 

0202039900 

0202040000 

0202060000 

0202100000 

0202120000 

0202150000 

0202170000 

0202220000 

0202250000 

0400000000 

0408000000 

0408020000 

0408020100 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701040000 

Conservação viaturas 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de material de transporte 

Transportes 

Seguros 

Formação 

Publicidade 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Famílias 

Outras 

IEFP - Programa Emprego Inserção+ 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Construções  diversas 

14.500,00 

1.000,00 

25.085,00 

1,00 

800,00 

4.000,00 

1.000,00 

2.200,00 

550,00 

5.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

247.852,00 

247.852,00 

2.500,00 

2.500,00 

240.951,00 

6.572,43 

0,00 

25.084,12 

0,00 

225,30 

0,00 

0,00 

0,00 

435,40 

2.611,02 

4.232,56 

4.232,56 

4.232,56 

4.232,56 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

145.758,12 

145.758,12 

0,00 

0,00 

145.494,12 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.572,43 

0,00 

25.084,12 

0,00 

225,30 

0,00 

0,00 

0,00 

435,40 

2.611,02 

4.232,56 

4.232,56 

4.232,56 

4.232,56 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

145.758,12 

145.758,12 

0,00 

0,00 

145.494,12 

6.427,42 

0,00 

16.306,08 

0,00 

225,30 

0,00 

0,00 

0,00 

435,40 

1.598,29 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

54.785,40 

54.785,40 

0,00 

0,00 

54.616,40 

7.927,57 

1.000,00 

0,88 

1,00 

574,70 

4.000,00 

1.000,00 

2.200,00 

114,60 

2.888,98 

767,44 

767,44 

767,44 

767,44 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

102.093,88 

102.093,88 

2.500,00 

2.500,00 

95.456,88 

8.072,58 

1.000,00 

8.778,92 

1,00 

574,70 

4.000,00 

1.000,00 

2.200,00 

114,60 

3.901,71 

810,37 

810,37 

810,37 

810,37 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

193.066,60 

193.066,60 

2.500,00 

2.500,00 

186.334,60 

145,01 

0,00 

8.778,04 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.012,73 

42,93 

42,93 

42,93 

42,93 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

90.972,72 

90.972,72 

0,00 

0,00 

90.877,72 

44,33 

0,00 

65,00 

0,00 

28,16 

0,00 

0,00 

0,00 

79,16 

29,06 

83,79 

83,79 

83,79 

83,79 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

22,10 

22,10 

0,00 

0,00 

22,67 

 Total / Transporte: 030000 349.204,00 247.319,98 0,00 247.319,98 174.752,76 101.884,02 174.451,24 72.567,22 50,04 

Total Geral / Transporte 1.162.712,00 801.705,48 0,00 801.705,48 569.111,27 361.006,52 593.600,73 232.594,21 48,95 
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 FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 11 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701040100 

0701040500 

0701041500 

0701041600 

0701049900 

0701060000 

0701060100 

0701070000 

0701080000 

0701150000 

Viadutos, arruamentos e obras complementares 

Parques e jardins 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 

Outros 

Material de transporte 

Recolha de resíduos 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Outros investimentos 

84.634,00 

60.001,00 

34.359,00 

20.956,00 

41.001,00 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

3.500,00 

83.740,00 

0,00 

0,00 

20.938,82 

40.815,30 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

264,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

83.740,00 

0,00 

0,00 

20.938,82 

40.815,30 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

264,00 

40.236,23 

0,00 

0,00 

14.380,17 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

169,00 

894,00 

60.001,00 

34.359,00 

17,18 

185,70 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

3.236,00 

44.397,77 

60.001,00 

34.359,00 

6.575,83 

41.001,00 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

3.331,00 

43.503,77 

0,00 

0,00 

6.558,65 

40.815,30 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

95,00 

47,54 

0,00 

0,00 

68,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4,83 

 Total / Transporte: 030000 594.556,00 393.078,10 0,00 393.078,10 229.538,16 201.477,90 365.017,84 163.539,94 38,61 

Total Geral / Transporte 1.408.064,00 947.463,60 0,00 947.463,60 623.896,67 460.600,40 784.167,33 323.566,93 44,31 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 
Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 12 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202030200 

0202030300 

0202039900 

0202100000 

0202170000 

0202180000 

0202250000 

0400000000 

0403000000 

0403010000 

0403010100 

0403010200 

0403010201 

0403010299 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação/reparação de escolas e logradouros 

Conservação de Recintos Desportivos 

Conservação de outros bens 

Transportes 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Administração central 

Estado 

Expediente e Limpeza Pré-Escolar 

Escolas 1º Ciclo Ensino Básico 

Expediente e Limpeza 

Outros 

215.381,00 

76.600,00 

500,00 

52.100,00 

24.000,00 

138.781,00 

2.701,00 

2.700,00 

1,00 

52.280,00 

46.480,00 

5.300,00 

500,00 

4.000,00 

2.000,00 

4.000,00 

73.800,00 

145.915,00 

24.300,00 

24.300,00 

4.000,00 

18.300,00 

17.300,00 

1.000,00 

104.614,18 

18.047,92 

0,00 

7.562,28 

10.485,64 

86.566,26 

1.631,25 

1.631,25 

0,00 

21.697,82 

19.680,00 

2.017,82 

0,00 

0,00 

986,10 

0,00 

62.251,09 

109.909,43 

20.790,00 

20.790,00 

3.564,00 

17.226,00 

17.226,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

104.614,18 

18.047,92 

0,00 

7.562,28 

10.485,64 

86.566,26 

1.631,25 

1.631,25 

0,00 

21.697,82 

19.680,00 

2.017,82 

0,00 

0,00 

986,10 

0,00 

62.251,09 

109.909,43 

20.790,00 

20.790,00 

3.564,00 

17.226,00 

17.226,00 

0,00 

84.608,10 

17.687,14 

0,00 

7.288,83 

10.398,31 

66.920,96 

773,88 

773,88 

0,00 

12.264,16 

11.433,59 

830,57 

0,00 

0,00 

986,10 

0,00 

52.896,82 

95.614,43 

10.395,00 

10.395,00 

1.782,00 

8.613,00 

8.613,00 

0,00 

110.766,82 

58.552,08 

500,00 

44.537,72 

13.514,36 

52.214,74 

1.069,75 

1.068,75 

1,00 

30.582,18 

26.800,00 

3.282,18 

500,00 

4.000,00 

1.013,90 

4.000,00 

11.548,91 

36.005,57 

3.510,00 

3.510,00 

436,00 

1.074,00 

74,00 

1.000,00 

130.772,90 

58.912,86 

500,00 

44.811,17 

13.601,69 

71.860,04 

1.927,12 

1.926,12 

1,00 

40.015,84 

35.046,41 

4.469,43 

500,00 

4.000,00 

1.013,90 

4.000,00 

20.903,18 

50.300,57 

13.905,00 

13.905,00 

2.218,00 

9.687,00 

8.687,00 

1.000,00 

20.006,08 

360,78 

0,00 

273,45 

87,33 

19.645,30 

857,37 

857,37 

0,00 

9.433,66 

8.246,41 

1.187,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.354,27 

14.295,00 

10.395,00 

10.395,00 

1.782,00 

8.613,00 

8.613,00 

0,00 

39,28 

23,09 

0,00 

13,99 

43,33 

48,22 

28,65 

28,66 

0,00 

23,46 

24,60 

15,67 

0,00 

0,00 

49,31 

0,00 

71,68 

65,53 

42,78 

42,78 

44,55 

47,07 

49,79 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 237.681,00 125.404,18 0,00 125.404,18 95.003,10 112.276,82 142.677,90 30.401,08 39,97 

Total Geral / Transporte 1.645.745,00 1.072.867,78 0,00 1.072.867,78 718.899,77 572.877,22 926.845,23 353.968,01 43,68 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 13 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0403010300 

0407000000 

0407010000 

0407010300 

0407010400 

0407010700 

0407019900 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

Escolas do 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Culturais 

De Atividades Desportivas 

De Atividades para a Educação 

De Atividades Diversas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

2.000,00 

121.615,00 

121.615,00 

88.000,00 

30.000,00 

3.200,00 

415,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

0,00 

89.119,43 

89.119,43 

74.785,83 

11.783,60 

2.550,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

89.119,43 

89.119,43 

74.785,83 

11.783,60 

2.550,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

85.219,43 

85.219,43 

70.885,83 

11.783,60 

2.550,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.000,00 

32.495,57 

32.495,57 

13.214,17 

18.216,40 

650,00 

415,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

2.000,00 

36.395,57 

36.395,57 

17.114,17 

18.216,40 

650,00 

415,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

0,00 

3.900,00 

3.900,00 

3.900,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

70,07 

70,07 

80,55 

39,28 

79,69 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 362.796,00 214.523,61 0,00 214.523,61 180.222,53 148.272,39 182.573,47 34.301,08 49,68 

Total Geral / Transporte 1.770.860,00 1.161.987,21 0,00 1.161.987,21 804.119,20 608.872,79 966.740,80 357.868,01 45,41 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 14 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101070000 

0101070200 

0101070300 

0101070400 

0101079900 

0200000000 

0201000000 

0201090000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202039900 

0202040000 

0202100000 

0202120000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Psicólogos 

Enfermeiro 

Assistente Social 

Outros 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Transportes 

Seguros 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

17.200,00 

17.200,00 

17.200,00 

5.000,00 

8.100,00 

3.600,00 

500,00 

60.540,00 

19.700,00 

4.500,00 

4.500,00 

10.700,00 

40.840,00 

8.500,00 

1.500,00 

7.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.500,00 

6.000,00 

700,00 

21.140,00 

33.400,00 

33.400,00 

16.650,48 

16.650,48 

16.650,48 

4.950,48 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

22.193,22 

4.940,71 

2.214,00 

0,00 

2.726,71 

17.252,51 

7.100,00 

1.100,00 

6.000,00 

982,77 

982,77 

3.144,60 

0,00 

238,60 

5.786,54 

19.878,04 

19.878,04 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

16.650,48 

16.650,48 

16.650,48 

4.950,48 

8.100,00 

3.600,00 

0,00 

22.193,22 

4.940,71 

2.214,00 

0,00 

2.726,71 

17.252,51 

7.100,00 

1.100,00 

6.000,00 

982,77 

982,77 

3.144,60 

0,00 

238,60 

5.786,54 

19.878,04 

19.878,04 

9.208,83 

9.208,83 

9.208,83 

2.383,83 

4.725,00 

2.100,00 

0,00 

15.909,12 

4.559,40 

2.214,00 

0,00 

2.345,40 

11.349,72 

3.972,45 

708,14 

3.264,31 

0,00 

0,00 

1.834,35 

0,00 

161,72 

5.381,20 

19.778,04 

19.778,04 

549,52 

549,52 

549,52 

49,52 

0,00 

0,00 

500,00 

38.346,78 

14.759,29 

2.286,00 

4.500,00 

7.973,29 

23.587,49 

1.400,00 

400,00 

1.000,00 

17,23 

17,23 

355,40 

6.000,00 

461,40 

15.353,46 

13.521,96 

13.521,96 

7.991,17 

7.991,17 

7.991,17 

2.616,17 

3.375,00 

1.500,00 

500,00 

44.630,88 

15.140,60 

2.286,00 

4.500,00 

8.354,60 

29.490,28 

4.527,55 

791,86 

3.735,69 

1.000,00 

1.000,00 

1.665,65 

6.000,00 

538,28 

15.758,80 

13.621,96 

13.621,96 

7.441,65 

7.441,65 

7.441,65 

2.566,65 

3.375,00 

1.500,00 

0,00 

6.284,10 

381,31 

0,00 

0,00 

381,31 

5.902,79 

3.127,55 

391,86 

2.735,69 

982,77 

982,77 

1.310,25 

0,00 

76,88 

405,34 

100,00 

100,00 

53,54 

53,54 

53,54 

47,68 

58,33 

58,33 

0,00 

26,28 

23,14 

49,20 

0,00 

21,92 

27,79 

46,73 

47,21 

46,63 

0,00 

0,00 

52,41 

0,00 

23,10 

25,46 

59,22 

59,22 

 Total / Transporte: 050000 77.740,00 38.843,70 0,00 38.843,70 25.117,95 38.896,30 52.622,05 13.725,75 32,31 

Total Geral / Transporte 1.848.600,00 1.200.830,91 0,00 1.200.830,91 829.237,15 647.769,09 1.019.362,85 371.593,76 44,86 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 10/09/2018 

Ano:2018 
(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/08/2018 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 15 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407010000 

0407010500 

0407010600 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Sociais 

De Atividades para a Juventude 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

33.400,00 

31.000,00 

2.400,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

19.878,04 

19.578,04 

300,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19.878,04 

19.578,04 

300,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

19.778,04 

19.478,04 

300,00 

251,44 

251,44 

251,44 

251,44 

251,44 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13.521,96 

11.421,96 

2.100,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

13.621,96 

11.521,96 

2.100,00 

3.748,56 

3.748,56 

3.748,56 

3.748,56 

3.748,56 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

100,00 

100,00 

0,00 

748,56 

748,56 

748,56 

748,56 

748,56 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

59,22 

62,83 

12,50 

6,29 

6,29 

6,29 

6,29 

6,29 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 050000 127.640,00 59.721,74 0,00 59.721,74 45.147,43 67.918,26 82.492,57 14.574,31 35,37 

Total Geral / Transporte 1.898.500,00 1.221.708,95 0,00 1.221.708,95 849.266,63 676.791,05 1.049.233,37 372.442,32 44,73 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Data: 10/09/2018 

BALANCETE ORÇAMENTAL - DESPESA Ano: 2018 

Unidade (EUR) 

RESUMO POR ECONÓMICAS da 000000.0000000000 à 999999.9999999999 

Data Inicial: 01-01-2018 Final: 31-08-2018 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Dotações 

Iniciais 

Dotações 

Corrigidas 

 

Desvio 
Dotação 

Disponível 

 

Cabimento 
 

Compr. 
 

Fatura 
 

Liquidação 
 

Pagamento 
Código Descrição 

 
0100000000 

 
Despesas com o pessoal 

 
702.845,00 

 
715.905,00 

 
13.060,00 

 
100.086,46 

 
615.818,54 

 
572.761,96 

 
396.921,00 

 
396.921,00 

 
395.442,67 

0200000000 Aquisição de bens e serviços 403.098,00 651.923,00 248.825,00 299.129,27 352.793,73 333.945,67 265.399,21 265.399,21 263.912,14 

0300000000 Juros e outros encargos 2,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

400000000 Transferências correntes 132.700,00 191.315,00 58.615,00 56.594,97 134.720,03 134.020,03 119.582,10 119.582,10 119.582,10 

0600000000 Outras despesas correntes 13.502,00 23.002,00 9.500,00 12.104,19 10.897,81 9.366,71 7.660,27 7.660,27 7.660,27 

0700000000 Aquisição de bens de capital 158.853,00 316.353,00 157.500,00 106.614,97 209.738,03 171.614,58 65.160,45 65.160,45 62.669,45 

 Total/Transporte 1.411.000,00 1.898.500,00 487.500,00 574.531,86 1.323.968,14 1.221.708,95 854.723,03 854.723,03 849.266,63 

Total Geral 1.411.000,00 1.898.500,00 487.500,00 574.531,86 1.323.968,14 1.221.708,95 854.723,03 854.723,03 849.266,63 
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CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - EXERCÍCIO DE 2018 

 

RECEITAS      

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 
ORÇAMENTO 

ATUAL 

RECEBIDO ATÉ 
31/AGOSTO/2018 

POR RECEBER 

VALOR % VALOR % 

RECEITAS CORRENTES 1 271 043,80 933 455,48 73% 
337 

588,32 27% 

01 - Impostos diretos 68 800,00 50 461,72 73% 
18 

338,28 27% 

02 - Impostos indiretos 58 041,00 68 889,50 119% 
-10 

848,50 -19% 

04 - Taxas, Multas e Outras penalidades 33 223,00 28 977,49 87% 4 245,51 13% 

05 - Rendimentos de propriedade 1,00 0,00 0% 1,00 100% 

06 - ADM. CENTRAL - Compartic. orçamental 460 644,00 
345 483,00 

75% 
115 

161,00 25% 

06 - ADM. CENTRAL - regime permanência  32 505,00 26 892,70 83% 5 612,30 17% 

06 - ADM. CENTRAL - IEFP - Programa CEI+ 4 000,00 3 423,15 86% 576,85 14% 

06 - ADM. LOCAL - C.M.A - Protocolos 545 026,80 368 926,32 68% 
176 

100,48 32% 

06 - ADM. LOCAL - SMAS - Protocolo 55 300,00 28 325,50 51% 
26 

974,50 49% 

07 - Venda de Bens e prest-serviços correntes 6 003,00 5 600,00 93% 403,00 7% 

08 - Outras receitas 7 500,00 6 476,10 86% 1 023,90 14% 

RECEITAS DE CAPITAL 139 956,20 93 300,08 67% 
46 

656,12 33% 

10 - ADM. LOCAL - Transf. de Capital 139 956,20 93 300,08 67% 
46 

656,12 33% 

                             TOTAL 1 411 000,00 1 026 755,56 73% 
384 

244,44 27% 

SALDO DE TESOURARIA DO EXERCÍCIO DE 2017 876 495,52 

                    TOTAL GERAL 2 287 495,52 

      
      
 

       
      
      
    
      
      
      

  Orçamentado Recebido  

 Impostos diretos 68 800,00 
50 

461,72   
 Impostos indiretos 58041 68890   

 
Taxas, multas e outras 
penalidades 33223 28977   

 Rendimentos de propriedade 1 0   
 Transf. Correntes - CMA 545027 368926   
 Transf. Correntes SMAS 55300 28326   

 
Transf. Correntes - Adm. 
Central 493149 372376   

 Transf. Correntes IEFP 4000 3423   
 Venda de bens e serviços 6003 5600   
 Outras receitas correntes 7500 6476   
 Transferências Capital 139956 93300   
      

  1 411 000,00 
1 026 

755,56   
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 CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - EXERCÍCIO DE 2018  
          
          

 DESPESAS                                          

 
RUBRICAS ORÇAMENTAIS 

ORÇAMENTO 
ATUAL 

CABIMENTADO ATÉ 
DISPONÍVEL  

 31/AGOSTO/2018  

 Valor % Valor  %  
 DESPESAS CORRENTES 1 582 147,00 1 114 230,11 70% 467 916,89 30%  

 01 - Pessoal 715 905,00 615 818,54 86% 100 086,46 14%  

 02 - Aquisição de Bens e serviços 651 923,00 352 793,73 54% 299 129,27 46%  

 03 - Juros e outros encargos 2,00 0,00 0% 2,00 100%  

 04 - Transferências correntes 191 315,00 134 720,03 70% 56 594,97 30%  

 06 - Outras Despesas correntes 23 002,00 10 897,81 47% 12 104,19 53%  

              

 DESPESAS DE CAPITAL 316 353,00 209 738,03 66% 106 614,97 34%  

 07 - Investimentos 316 353,00 209 738,03 66% 106 614,97 34%  

              

              

 TOTAL 1 898 500,00 1 323 968,14 70% 574 531,86 30%  

          

   Movimento Orçamental das Despesas     

   Valores cabimentados 1 323 968,14       

   Valores pagos 849 266,63       

   Valores por pagar 474 701,51       

          

 

 

          

    Orçamentado Cabimentado     

  Pessoal  715 905 615 819     

  Aquisição bens e serviços 651 923,00 352 794     

  Transferências correntes 191 315,00 134 720     

  
Outras despesas 

correntes 23 004,00 10 898     

  Investimentos 316 353,00 209 738     

  Ativos financeiros 0,00 0     

    1 898 500 1 323 968     
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2018 a 31/08/2018 
Ano : 2018 

(Unidade: EUR) 

Pág. 1 

 
 
 

 

 
 

Objectivo 

 
Cód 
Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

010000 
  

Funcões Gerais 
  

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
   

56.001,00 
 

0,00 
 

56.001,00 
 

0,00 
 

7.884,05 
 

7.884,05 
 

14,08 
 

14,08 

010100 
  Serviços Gerais da Administração 

Pública 

 0,00 0,00 0,00   56.001,00 0,00 56.001,00 0,00 7.884,05 7.884,05 14,08 14,08 

010101 
  Administração Geral  

0,00 0,00 0,00 
  

56.001,00 0,00 56.001,00 0,00 7.884,05 7.884,05 14,08 14,08 

010101 010000 

0701060200 

0107 

01 

Aquisição de material de transporte A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701030100 

0207 

01 

Instalações de serviços A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 22.000,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

010101 020000 

0701070000 

0207 

02 

Equipamento de Informática A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 2.933,20 2.933,20 36,67 36,67 

010101 020000 

0701080000 

0207 

03 

Software Informático A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 1.715,85 1.715,85 14,30 14,30 

010101 020000 

0701090000 

0207 

04 

Equipamento Administrativo A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 1.989,01 1.989,01 28,41 28,41 

010101 020000 

0701150000 

0207 

05 

Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 1.245,99 1.245,99 17,80 17,80 

020000 
  Funcões sociais  0,00 0,00 0,00   175.718,00 0,00 175.718,00 0,00 14.549,17 14.549,17 8,28 8,28 

020300 
  Segurança e acção sociais  

0,00 0,00 0,00 
  

12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020302 
  Acção Social  0,00 0,00 0,00   12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020302 050000 

0701030100 

0507 

01 

Instalações serviços - Ed. Polivalente 

Pragal 

A 0,00 0,00 0,00 01/05/2018 31/12/2018 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 
  Protecção do meio Ambiente e 

Conservação da Natureza 

 0,00 0,00 0,00   163.218,00 0,00 163.218,00 0,00 14.549,17 14.549,17 8,91 8,91 

 
Total Geral (Sub Total)) 68.501,00 0,00 68.501,00 0,00 7.884,05 7.884,05 11,51 11,51 

 

-41- 
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Execução anual do plano plurianual de investimentos 

De 01/01/2018 a 31/08/2018 
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(Unidade: EUR) 
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Objectivo 

 
Cód 
Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

020406 030000 

0701030100 

0307 

01 

Instalações de serviços (operacionais) A 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

01/01/2018 
 

31/12/2018 
 

2.500,00 
 

0,00 
 

2.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

020406 030000 

0701040500 

0307 

03 

Parques e Jardins A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 60.001,00 0,00 60.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701041500 

0307 

04 

Conservação de muros e muretes A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 34.359,00 0,00 34.359,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701041600 

0307 

05 

Conservação/Manutenção Mobiliário 

Urbano 

A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 20.956,00 0,00 20.956,00 0,00 14.380,17 14.380,17 68,62 68,62 

020406 030000 

0701049900 

0307 

06 

Outros A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 41.001,00 0,00 41.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701060100 

0307 

07 

Recolha de resíduos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701070000 

0307 

08 

Equipamento de Informática A 
0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20406 030000 

0701080000 

0307 

09 

Software Informático A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701090000 

0307 

10 

Equipamento Administrativo A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

020406 030000 

0701150000 

0307 

11 

Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 169,00 169,00 4,83 4,83 

030000 
  Funções económicas  

0,00 0,00 0,00 
  

84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 40.236,23 40.236,23 47,54 47,54 

030300 
  Transportes e comunicações  0,00 0,00 0,00   84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 40.236,23 40.236,23 47,54 47,54 

030301 
  Transportes rodoviários  0,00 0,00 0,00   84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 40.236,23 40.236,23 47,54 47,54 

030301 030000 

0701040100 

0307 

02 

Viadutos, Arruamentos e Obras 

Complementares (Calçadas) 

A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 40.236,23 40.236,23 47,54 47,54 

 
Total Geral (Sub Total)) 316.353,00 0,00 316.353,00 0,00 62.669,45 62.669,45 19,81 19,81 
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Objectivo 

 
Cód 

Class. 
Econ 

 
Nº do 
Proj. e 
Acção 

 

Designação 

 
FR 

F. de Financiamento Datas Montante Previsto Montante Executado 
Nível de Exec. 
Fin. Anual % 

Nível de Exec. 
Fin. Global % 

AC AA FC Inicio Fim Ano Anos 
Seguintes 

Total Anos 
Anteriores 

Ano Total 

  
Total Geral : 

 

316.353,00 

 

0,00 

 

316.353,00 

 

0,00 

 

62.669,45 

 

62.669,45 

 

19,81 

 

19,81 

 
 
              Legenda:  (1) Forma de Realização     (2) Fonte de Financiamento       (3) Fase de Execução 
                A – Administração direta  AC – Administração Central 0 – Não iniciada 
                E – Empreitadas    AA – Administração Autárquica 1 – Com projeto técnico 
                O – Fornecimento e outras  FC – Fundos Comunitários 2 – Adjudicada 
                  3 – Execução física até 50% 
                  4 – Execução física superior a 50% 
      
 
 
 
 

ORGÃO EXECUTIVO 

Em 11 de setembro de 2018 

ORGÃO DELIBERATIVO 
Em 27 de setembro de 2018 
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Data inicial: / / Final: 31/08/2018 
Ano : 2018 

(Unidade: EUR) 

ORGÃO DELIBERATIVO 

@FreSoft 10-09-2018 Utilizador: Helena Página: 1 de 1 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 

 

RECEBIMENTOS PAGAMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

Receitas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Outras Receitas 

Operações de Tesouraria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 887.761,64 Despesas orçamentais 

Correntes 

Capitais 

Operações de Tesouraria 

Saldo para a Gerência seguinte 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 849.266,63 

 

876.495,52 
 786.597,18  

11.266,12  62.669,45  

 1.026.755,56  
539.946,77 

933.455,48    

93.300,08   1.066.264,98 

0,00  1.053.984,45  

 540.961,18 12.280,53 

   

2.455.478,38 2,455,478.38 

CONTAS DE ORDEM 
 

Saldo da gerência anterior 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 
 

Garantias e cauções prestadas 

Receita virtual liquidada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

 0,00  

Garantias e caução accionada 

Garantias e cauções devolvidas 

Receita virtual cobrada 

Receita virtual anulada 

 

Saldo para a Gerência seguinte 

Garantias e cauções 

Recibos para cobrança 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total 

  
0,00 

0,00   0,00 

0,00   0,00 

   0,00 

 0,00   

 

 0,00  
0,00 

  0,00 
 

 
  0,00 

 0.00  0.00 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 

 

Data final: 31/08/2018 Data inicial: / / 

Ano: 2018 

(unidade EUR) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
@FreSoft                                                                                  10-09-2018 Utilizador: Helena                                                                  Página: 1 de 2 

 

 

RECEBIMENTOS 

Saldo da gerência anterior 

Execução orçamental 

Operações de Tesouraria 

Receitas Orçamentais 

Correntes 

0102020000 Contribuição autárquica 50.461,72 

0202060300 Ocupação da via pública 68.855,88 

0202060400 Canídeos 0,00 

0202069903 Atestados 0,00 

0202069904 Certificação de documentos 33,62 

0202069905 Caça, uso e porte de arma 0,00 

0202069999 Outros 0,00 

0401230300 Ocupação da via pública 14.068,45 

0401230400 Canídeos 6.505,63 

0401230500 Caça, uso e porte de arma 0,00 

0401239903 Atestados 7.714,20 

0401239904 Certificação de documentos 689,21 

0401239999 Outras 0,00 

0402010000 Juros de mora 0,00 

0402020000 Juros compensatórios 0,00 

0402040000 Coimas e penalidades por contra-ordenações 0,00 

0502010000 Bancos e outras instituições financeiras 0,00 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 345.483,00 

0603019901 Regime de permanência 26.892,70 

0603019902 IEFP - Programa Emprego Inserção + 3.423,15 

0603019999 Outras  0,00 

0605010101 Limpeza Pública - Pessoal 128.582,39 

0605010102 Limpeza Pública - Reparação Viaturas   0,00 

0605010104 Limpeza Pública - Combustível  8.794,80 

0605010105 Competências Educação 30.986,72 

0605010106 Apoio à Gestão do Processo Descentralização 188.914,56 

0605010107 Conservação de Recintos Desportivos 11.533,44 

0605010109 Protocolo S.M.A.S. - Município Almada 28.325,50 

0605010199 Outras  0,00 

0605019900 Outras 114,41 

0701990000 Outros 0,00 

0702090200 Resíduos sólidos 5.600,00 

0702099900 Outros 0,00 

0702990000 Outros 0,00 

0801999999 Outras 6.476,10 

Capital 

1005010101 Conservação e Manutenção Urbana 56.423,44 

1005010102 Conservação de Muros e Muretes 22.906,00 

1005010103 Conservação / Manutenção Mobiliário Urbano 13.970,64 

1005019900 Outras  0,00 

Outras Receitas 

 
1601010000 Na posse do serviço 0,00 

Operações de tesouraria 

 
Total  

 887,761.64 

876,495.52  

11,266.12  

 1.026.755,56 

933.455,48  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93.300,08 

 

 

0,00 

  

 

540.961,18 

 
 

1,931,122.49 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FLUXOS DE CAIXA 

Data final: 31/08/2018 

Ano: 2018 

(unidade EUR) Data inicial: / / 

 
 
 

RECEBIMENTOS 
 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 

 
16.605,29 

  

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 18.036,28 

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 4.655,19 

1701030300 IRS - PREDIAIS 3.739,36 

1701030400 SOBRETAXA IRS 0,00 

1701030500 IRC PREDIAIS 4.076,50 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 11.595,29 

1701060000 ADSE 8.186,09 

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 846,24 

1701080000 IASFA/ADM 428,67 

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 521,21 

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 833,68 

1701110000 CMA - CARTA DE CAÇADOR 0,00 

1701120000 SMAS 468.744,62 

1701130000 CMA - ELEIÇÕES 0,00 

1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 833,68 

1702010000 SINDICATO 1.751,08 

1702020000 FLEXIBUS 108,00 

1702030000 SIND. TRAB. ADM. PUBLICA 0,00 

 Total 2,455,478.38 
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Ano: 2018 

(unidade EUR) 
Data inicial: / / Final: 31/08/2018 
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FLUXOS DE CAIXA 

 

 
PAGAMENTOS 

Despesas Orçamentais 
Correntes 

010000.0101010100 Regime de Permanência 17.168,22 

010000.0101010200 Compensação para Encargos 4.689,44 

010000.0101070100 Assessoria Jurídica 2.952,00 

010000.0101110000 Representação 4.443,92 

010000.0101130000 Subsidio de refeição 691,65 

010000.0102130200 Outros 3.931,60 

010000.0103010000 Encargos com a saúde 7.915,23 

010000.0103050202 Segurança social - Regime geral 4.547,92 

010000.0201020100 Gasolina 969,05 

010000.0201020200 Gasóleo 2.218,77 

010000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 127,40 

010000.0201210000 Outros bens 1.075,10 

010000.0202030100 Conservação viaturas 2.668,38 

010000.0202100000 Transportes 36,59 

010000.0202110000 Representação dos serviços 186,50 

010000.0202130000 Deslocações e estadas 1.244,40 

010000.0202170000 Publicidade 2.690,66 

010000.0202200100 Boletim Informativo 5.888,08 

010000.0202240000 Encargos de cobrança de receitas 1.258,95 

010000.0202250000 Outros serviços 9.957,32 

010000.0602010000 Impostos e taxas 103,74 

010000.0602030501 ANAFRE 2.902,06 

010000.0602030502 Agência NOVALMADAVELHA 500,00 

010000.0602030599 Outras 170,00 

020000.0101040100 Pessoal em funções 133.443,89 

020000.0101130000 Subsidio de refeição 13.775,76 

020000.0101140000 Subsídio de férias e de Natal 16.868,23 

020000.0101150000 Remunerações por doença e maternidade / paternidade   85,06 

020000.0102020000 Horas extraordinárias  3.266,46 

020000.0102050000 Abono para falhas 5.534,45 

020000.0103030000 Subsídio familiar a criança e jovens  3.780,56 

020000.0103050100 Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)  8.564,40 

020000.0103050201 Caixa Geral de Aposentações 30.222,89 

020000.0103050202 Segurança social - Regime geral 5.491,72 

020000.0103090000 Seguros 133,08 

020000.0201040000 Limpeza e higiene 1.171,22 

020000.0201080000 Material de escritório 5.258,40 

 
Total 

 
786.597,18 

849.266,63 

 

305.933,10 
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FLUXOS DE CAIXA 

 
PAGAMENTOS 

020000.0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 18,08 

020000.0201210000 Outros bens 4.025,70 

020000.0202010100 Água 729,29 

020000.0202010200 Electricidade 10.960,24 

020000.0202020000 Limpeza e higiene 2.429,25 

020000.0202040000 Locação de edifícios 14.957,60 

020000.0202090000 Comunicações 14.078,95 

020000.0202100000 Transportes 37,10 

020000.0202140000 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 8.258,03 

020000.0202180000 Vigilância e segurança 758,96 

020000.0202190000 Assistência técnica 15.820,88 

020000.0202220000 Serviços de saúde 580,00 

020000.0202250000 Outros serviços 4.154,25 

020000.0602030400 Serviços bancários 1.312,13 

020000.0602030599 Outras 2.420,90 

030000.0101040100 Pessoal em funções 65.744,08 

030000.0101079900 Outros 2.258,10 

030000.0101080000 Pessoal aguardando aposentação 609,41 

030000.0101130000 Subsidio de refeição 9.415,98 

030000.0101140000 Subsídio de férias e de Natal 9.090,91 

030000.0102020000 Horas extraordinárias 4.126,11 

030000.0102120000 Indemnizações por cessação de funções  749,41 

030000.0103050100 Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE) 9.119,50 

030000.0103050201 Caixa Geral de Aposentações 5.797,45 

030000.0103050202 Segurança social - Regime geral 11.816,41 

030000.0201020100 Gasolina  62,57 

030000.0201020200 Gasóleo 8.292,93 

030000.0201020300 Gás em garrafas 25,00 

030000.0201070000 Vestuário e artigos pessoais 1.071,40 

030000.0201210000 Outros bens 15.387,36 

030000.0202010100 Água 167,31 

030000.0202010200 Electricidade 1.836,71 

030000.0202030100 Conservação viaturas 6.427,42 

030000.0202040000 Locação de edifícios 16.306,08 

030000.0202100000 Transportes 225,30 

030000.0202220000 Serviços de saúde 435,40 

030000.0202250000 Outros serviços 1.598,29 

030000.0408020100 IEFP - Programa Emprego Inserção+ 4.189,63 

 

 
Total 

  

561.227,22 
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FLUXOS DE CAIXA 

 
 

PAGAMENTOS 

040000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas 7.288,83   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
539.946,77 

040000.0201210000 Outros bens 10.398,31  

040000.0202010100 Água 773,88  

040000.0202030200 Conservação/reparação de escolas e logradouros 11.433,59  

040000.0202030300 Conservação de Recintos Desportivos 830,57  

040000.0202170000 Publicidade 986,10  

040000.0202250000 Outros serviços 52.896,82  

040000.0403010100 Expediente e Limpeza Pré-Escolar 1.782,00  

040000.0403010201 Expediente e Limpeza 8.613,00  

040000.0407010300 De Atividades Culturais 70.885,83  

040000.0407010400 De Atividades Desportivas 11.783,60  

040000.0407010700 De Atividades para a Educação 2.550,00  

050000.0101070200 Psicólogos 2.383,83  

050000.0101070300 Enfermeiro 4.725,00  

050000.0101070400 Assistente Social 2.100,00  

050000.0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos 2.214,00  

050000.0201210000 Outros bens 2.345,40  

050000.0202010100 Água 708,14  

050000.0202010200 Electricidade 3.264,31  

050000.0202040000 Locação de edifícios 1.834,35  

050000.0202120000 Seguros 161,72  

050000.0202250000 Outros serviços 5.381,20  

050000.0407010500 De Atividades Sociais 19.478,04  

050000.0407010600 De Atividades para a Juventude 300,00  

050000.0602030599 Outras 251,44  

Capital 
020000.0701070000 Equipamento de informática 

 
2.933,20 

62.669,45 

020000.0701080000 Software Informático 1.715,85  

020000.0701090000 Equipamento administrativo 1.989,01  

020000.0701150000 Outros investimentos 1.245,99  

030000.0701040100 Viadutos, arruamentos e obras complementares 40.236,23  

030000.0701041600 Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 14.380,17  

030000.0701150000 Outros investimentos 169,00  

Operações de Tesouraria 
  

 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 16.605,29 
 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 15.931,00  

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 4.135,62  

1701030300 IRS - PREDIAIS 3.271,94  

 Total  889.210,48 
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FLUXOS DE CAIXA 

 
 

 
 
 
 
 

 

PAGAMENTOS 

1701030500 IRC PREDIAIS 3.137,25   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1.066.264,98 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 10.375,43  

1701060000 ADSE 8.186,09  

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 740,46  

1701080000 IASFA/ADM 381,04  

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 521,21  

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 833,68  

1701120000 SMAS 473.351,63  

1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 833,68  

1702010000 SINDICATO 1.543,45  

1702020000 FLEXIBUS 99,00  

 

Saldo para gerência seguinte 

  

 Execução orçamental 

Operações de tesouraria 

 1.053.984,45 

12.280,53 

 Total  2.455.478,38 

ORGÃO DELIBERATIVO 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Ano: 2018 
(unidade EUR) 

OPERAÇÕES DE TESOURARIA 

 
Data inicial:  / / Final:31/08/2018 
 Saldo Gerência Anterior Movimento anual Saldo Gerência seguinte 

Código Descrição Devedor Credor Débito Crédito Devedor Credor 

1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 0,00 0,00 16.605,29 16.605,29 0,00 0,00 

1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 0,00 0,00 15.931,00 18.036,28 0,00 2.105,28 

1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 0,00 0,00 4.135,62 4.655,19 0,00 519,57 

1701030300 IRS - PREDIAIS 0,00 0,00 3.271,94 3.739,36 0,00 467,42 

1701030500 IRC PREDIAIS 0,00 0,00 3.137,25 4.076,50 0,00 939,25 

1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 0,00 0,00 10.375,43 11.595,29 0,00 1.219,86 

1701060000 ADSE 0,00 0,00 8.186,09 8.186,09 0,00 0,00 

1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 740,46 846,24 0,00 105,78 

1701080000 IASFA/ADM 0,00 0,00 381,04 428,67 0,00 47,63 

1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 0,00 0,00 521,21 521,21 0,00 0,00 

1701100000 PENHORA TRIBUNAL 0,00 0,00 833,68 833,68 0,00 0,00 

1701120000 SMAS 0,00 11.251,12 473.351,63 468.744,62 0,00 6.644,11 

1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 0,00 0,00 833,68 833,68 0,00 0,00 

1702010000 SINDICATO 0,00 0,00 1.543,45 1.751,08 0,00 207,63 

1702020000 FLEXIBUS 0,00 15,00 99,00 108,00 0,00 24,00 

 
Total Geral 0,00 11.266,12 539.946,77 540.961,18 0,00 € 12.280,53 € 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
RESUMO DIÁRIO TESOURARIA (SC-9) - POCAL 

 
 
Número:  Data: 31/08      (EUR) 

Data: 31/08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldo para o dia seguinte em numerário Visto:  / /  
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 Saldo do dia anterior Entrada do dia Soma Saída do dia Saldo para o dia 

seguinte 

CAIXA 4.527,61 1.625,57 6.153,18 4.527,61 1.625,57 

CAIXA FIXO ALMADA 225,00 0,00 225,00 0,00 225,00 

CAIXA FIXO COVA PIEDADE 225,00 0,00 225,00 0,00 225,00 

CAIXA FIXO PRAGAL 75,00 0,00 75,00 0,00 75,00 

CAIXA FIXO CACILHAS 125,00 0,00 125,00 0,00 125,00 

FUNDO MANEIO (TESOURARIA) 680,00 0,00 680,00 0,00 680,00 

FUNDO MANEIO (ECONOMATO) 3.190,00 0,00 3.190,00 181,79 3.008,21 

CGD 315.630,03                                   3.947,91 319.577,94 9.276,74 310.301,20 

CGD - PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SANTANDER TOTTA 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00 750.000,00 

TOTAL DE BANCOS 1.065.630,03 3.947,91 1.069.577,94 9.276,74 1.060.301,20 

TOTAL DE DISPONIBILIDADES 1.074.677,64 5.573,48 1.080.251,12 13.986,14 1.066.264,98 

MOVIMENTO TOTAL TESOURARIA 1.074.677,64 2.553,28 1.077.230,92 10.965,94 1.066.264,98 

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS 1.061.956,94 52,70 1.062.009,64 8.025,19 1.053.984,45 

OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS 12.720,70 2.500,58 15.221,28 2.940,75 12.280,53 
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1 - VALORES EM COFRE 

 

1.1- EM NUMERÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1.2- EM CHEQUES 

 

  Numero     Cheque        Banco             Total 

 

 

 

 1.3- EM DOCUMENTOS 

 

 
Documentos Total 

 

FUNDO MANEIO TESOURARIA 680,00 € 

FUNDO MANEIO ECONOMATO 3.008,21 € 

CAIXA FIXO ALMADA 225,00 € 

CAIXA FIXO C. PIEDADE 225,00 € 

CAIXA FIXO PRAGAL 75,00 € 

CAIXA FIXO CACILHAS 125,00 € 

4.338,21 € 

 

 

 

 

-55- 

 Quantidade Valor Total  

0 500,00 € 0,00 € 

0 200,00 € 0,00 € 

0 100,00 € 0,00 € 

0 50,00 € 0,00 € 

52 20,00 € 1.040,00 € 

55 10,00 € 550,00 € 

5 5,00 € 25,00 € 

3 2,00 € 6,00 € 

2 1,00 € 2,00 € 

4 0,50 € 2,00 € 

2 0,20 € 0,40 € 

0 0,10 € 0,00 € 

2 0,05 € 0,10 € 

2 0,02 € 0,04 € 

3 0,01 € 0,03 € 
   

130  1.625,57 € 1.625,57 € 

 

 
 
 

 

4.338,21 € 
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INFORMAÇÃO ECONÓMICA 
 
 
 
Estrutura da Receita 
 
No período de 1 de janeiro a 31 de agosto de 2018, foi arrecadada receita no valor total de 1.027 mil euros, 

respeitante a 934 mil euros de receitas correntes e 93 mil euros de receitas de capital. 

Comparando com o período análogo de 2017, houve um acréscimo na arrecadação global da receita de 20 

mil euros. 

 
 

  
Execução 

2017 
Execução 

2018 
Acréscimo / 
Decréscimo 

Acréscimo / 
Decréscimo 

(%) 

% do 
Total 
2018 

Receitas Correntes         

Impostos diretos 47 876,09 50 461,72 2 585,63 5,4% 4,9% 

Impostos indiretos  54 142,63 68 889,50 14 746,87 27,2% 6,7% 

Taxas, multas e outras penalidades 30 035,93 28 977,49 -1 058,44 -3,5% 2,8% 

Rendimentos de propriedades 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Transferências correntes 770 615,91 773 050,67 2 434,76 0,3% 75,3% 

Venda de bens e prest. serviços 
correntes 5 216,00 5 600,00 384,00 7,4% 0,5% 

Outras receitas correntes 5 188,61 6 476,10 1 287,49 24,8% 0,6% 

Total Receitas Correntes 913 075,17 933 455,48 20 380,31 2,2% 90,9% 

Receitas de Capital           

Venda de bens de investimento 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Transferências de capital 93 300,08 93 300,08 0,00 0,0% 9,1% 

Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Outras receitas de capital 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Total Receitas de Capital 93 300,08 93 300,08 0,00 0,0% 9,1% 

Total Geral 
1 006 

375,25 
1 026 

755,56 20 380,31 2,0% 100,0% 

 
 
 
   
Estrutura da Despesa 
 
No período de 1 de janeiro a 31 de agosto de 2018, foram pagas despesas no valor total de 849 mil euros, 

sendo 786 mil euros respeitantes a despesas correntes e 63 mil euros respeitantes a despesas de capital. 

Comparando com o período análogo de 2017, houve um decréscimo do pagamento global das despesas em 

152 mil euros, correspondentes a um decréscimo das despesas correntes de 102 mil euros e um 

decréscimo das despesas de capital de 50 mil euros. 
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Execução 

2017 
Execução 

2018 
Acréscimo / 
Decréscimo 

Acréscimo / 
Decréscimo 

(%) 

% do 
Total 
2018 

Despesas Correntes           

Pessoal 404 535,07 395 442,67 -9 092,40 -2,2% 46,6% 

Aquisição de bens e serviços 346 802,76 263 912,14 -82 890,62 -23,9% 31,1% 

Juros e outros encargos 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Transferências correntes 126 977,41 119 582,10 -7 395,31 -5,8% 14,1% 

Outras despesas correntes 10 163,57 7 660,27 -2 503,30 -24,6% 0,9% 

Total Despesas Correntes 888 478,81 786 597,18 -101 881,63 -11,5% 92,6% 

Despesas de Capital           

Aquisição de bens de capital 112 316,72 62 669,45 -49 647,27 -44,2% 7,4% 

Transferências de capital 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Ativos financeiros 500,00 0,00 -500,00 -100,0% 0,0% 

Outras despesas de capital 0,00 0,00 0,00 - 0,0% 

Total Despesas de Capital 112 816,72 62 669,45 -50 147,27 -44,5% 7,4% 

Total Geral 
1 001 

295,53 849 266,63 -152 028,90 -15,2% 100,0% 

 
 

INFORMAÇÃO FINANCEIRA 
 
 
Tesouraria 
 
A 31 de agosto de 2018, a autarquia tinha em disponibilidades o valor de 1.066 mil euros, dos quais 1.054 

mil euros de execução orçamental e 12 mil euros de operações de tesouraria. 

No mesmo dia de 2017, a autarquia tinha em disponibilidades o valor de 888 mil euros, dos quais 877 mil 

euros de execução orçamental e 11 mil euros de operações de tesouraria. 

 
 
 

EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL 
 
A diferença entre receitas correntes e despesas correntes, em 31 de agosto de 2018, é de 147 mil euros. 
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